
1 

 

Inventaris Collectie Brandt 

 

 
 

Onderdeel van: Collectie Middeleeuwse Geschiedenis; Collectie Moderne 

Geschiedenis 

Lemma Digitaal Repertorium: https://repertorium.library.uu.nl/collectie/brandt/  

Oorspronkelijke inventaris in typoscript (s.n., s.d.) omgewerkt tot 

computerbestand en geredigeerd door Mandy Kamper. Eindredactie: Bart Jaski 

Versie: 27-10-2022 

 

INVENTARIS 

 

Coenraad Dirk Jan Brandt (1897-1966) 

C.D.J. Brandt werd op 2 oktober 1897 te Utrecht geboren. In deze stad bezocht 

hij het Stedelijk Gymnasium en studeerde hij vervolgens aan de Rijksuniversiteit 

Nederlandse letteren en geschiedenis. Zijn belangstelling ging vooral uit naar de 

studie geschiedenis - in die tijd nog een onderdeel van de Neerlandistiek - en 

met name naar de geschiedenis van de Middeleeuwen. Nadat hij in vier jaar het 

doctoraalexamen behaald had, promoveerde hij (cum laude) in 1921 bij prof. 

Otto Oppermann op het proefschrift "Bijdrage tot de kritiek van de Hollandse 

stadrechten der 13e eeuw". In dit proefschrift onderzocht hij geheel volgens de 

aanpak van Oppermann een aantal oorkonden en verklaarde deze vervolgens 

onecht. Deze dissertatie kreeg van de Leidse hoogleraar J. Huizinga, een fel 

tegenstander van de Oppermannse bronnenkritiek, een afkeurende recensie. 

Ook Brandt is enige jaren later inzake de grondslagen van het bronnen-

onderzoek tot andere inzichten gekomen dan zijn leermeester: hij distantieerde 

zich van de hyperkritische methode van Oppermann. Deze heeft voor deze 

ontwikkeling geen begrip kunnen opbrengen en de kwestie leidde tenslotte tot 

een breuk tussen beiden. 

 

Dit conflict heeft er waarschijnlijk mede toe bijgedragen dat Brandt zich nadien 

vooral op de contemporaine geschiedenis heeft toegelegd. In 1920 begon Brandt 

zijn carrière als leraar aan het Stedelijk Gymnasium. Hij zou tot 1947 aan deze 

school verbonden blijven. In 1946 werd hij, als opvolger van Pieter Geyl, 

benoemd tot buitengewoon hoogleraar in de Algemene geschiedenis van de 

nieuwste tijd aan de Economische Hogeschool te Rotterdam. 

https://repertorium.library.uu.nl/collectie/brandt/


2 

 

Een jaar later, in 1947, volgde zijn benoeming tot buitengewoon hoogleraar in de 

Geschiedenis van de 20e eeuw aan de Rijksuniversiteit te Utrecht. Dit 

professoraat werd in 1952 omgezet in een ordinariaat. Tijdens zijn 

hoogleraarschap werd de studie van de contemporaine geschiedenis voor het 

eerst tot een universitaire discipline, al bleef het een onderdeel van het 

vakgebied Nieuwe geschiedenis. Uit deze periode stammen twee collegedictaten 

van Louise van Tongerloo, Hs. 16 D 6 en Hs. 16 D 7 (zie Koert van der Horst, 

Catalogus van de collectie collegedictaten van de Utrechtse Universiteitsbibliotheek 

(Utrecht 1994) 160). 

 

In 1951 werd Brandt de eerste hoogleraar/directeur van het pas opgerichte 

Instituut voor Geschiedenis. Brandt wees zijn studenten op het belang van nieuw 

bronnenmateriaal bij hun onderzoek voor de contemporaine geschiedenis, in 

het bijzonder kranten en periodieken, maar ook maakte hij als een van de 

eersten gebruik van audiovisuele middelen bij zijn colleges en bij historisch 

onderzoek. Mede op zijn initiatief kreeg het Instituut voor Geschiedenis in 1961 

een geluidsarchief. 

 

Ook de afdeling Oost-Europese geschiedenis werd in deze tijd opgericht. 

Naast zijn werk als docent was Brandt ook in de journalistiek actief. Van 1946 tot 

1950 publiceerde hij in de rubriek Cinema van de Algemene Koerier voor 

Overijssel en Gelderland buitenlandse overzichten. In deze periode was hij 

bovendien politiek hoofdredacteur van het Nieuw Utrechts Dagblad en vanaf 

1947 tot 1965 verzorgde hij voor de VARA het Buitenlands Weekoverzicht. 

 

Door deze radio-uitzendingen, maar ook door het geven van drukbezochte 

cursussen aan volksuniversiteiten en soortgelijke instituten en het houden van 

lezingen voor gezelschappen, heeft Brandt, met zijn bijzondere gaven als docent, 

bijgedragen tot het populariseren van het vak geschiedenis. Door zijn vele 

activiteiten op bestuurlijk en organisatorisch gebied - hij was o.a. regent van de 

Fundatie van de Vrijvrouwe van Renswoude, voorzitter van het Universitair Asyl 

Fonds en had sinds 1926 zitting in het bestuur van het Historisch Genootschap, 

tot 1946 als secretaris, daarna tot aan zijn dood als voorzitter - is Brandt in de 

laatste jaren van zijn leven er niet meer in geslaagd belangrijke publicaties te 

realiseren. 

 

Na het overlijden van Brandt in 1966 werd zijn archief door zijn familie aan de 

Universiteitsbibliotheek Utrecht geschonken.



3 

 

Inventaris van het archief van Coenraad Dirk Jan Brandt (1897- 1966) 

Inhoud 
 

1. Correspondentie ................................................................................................. 4 

2. Colleges: aantekeningen, dictaten, referaten ................................................ 36 

3. Dissertaties, scripties, werkstukken etc. ......................................................... 38 

4. Lezingen, voordrachten .................................................................................... 39 

5. Teksten van radiopraatjes ............................................................................... 40 

6. Kranten- en tijdschriftartikelen ....................................................................... 43 

7. Excerpten van boeken, voorbereidende aantekeningen voor colleges en 

lezingen ..................................................................................................................... 44 

8. Ontwerp voor en kopij van publicaties, voorbereidende aantekeningen 

voor publicaties ....................................................................................................... 46 

9. Map mat bescheiden van Prof.Mr.Dr. Simon van Brakel .............................. 47 

Bibliografie van C.D.J. Brandt (1897-1966) ............................................................ 52 

Register van personen en instellingen .................................................................. 54 

 

 

 



4 

 

1.  Correspondentie 

 

1.1. Brieven van en/of aan Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897- 1966) 

 

A 

 

1.1.1. Hugo van den ABEELE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan ---­ 1 (1958) (doorsl.)  

1.1.2. C.J. ALBREGTS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.3. ALGEMEEN Rijksarchief  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.4. Salvador ALVA CUJEDO (zaakgelastigde van Mexico) - 's-Gravenhage 

aan Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Bijl.: Salvador Alva Cujedo. Het werk van Dr. Miguel Alemán  

1.1.5. AMERSFOORTSCHE Courant - Amersfoort aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

1.1.6. B. ANDEWEG (voormalig I.R.O. Welfare Officier) - Eindhoven aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.7. John ARMITAGE (Editorial Office Encyclopaedia Brit.)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1956-1958) (doorsl.)  

1.1.8. C.J.C.W.H. ARNOLD  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.) 

 

B 

 

1.1.9.  …BAAN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1962) (doorslag)  

1.1.10. Jan Nicolaas BAKHUIZEN van den Brink (1896-1987) ­ Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Jan Hendrik BANNIER zie: NEDERLANDSE Organisatie voor Zuiver-

Wetenschappelijk Onderzoek  

1.1.11. Willem Adrianus Floris BANNIER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.12. Henriette BARBE 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956)  

1.1.13. Jan BARENTS - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.14. C. BARTSTRA  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1964) (doorsl.)  

 



5 

 

1.1.15. Jan Steffen BARTSTRA (1887-1962) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1962) (doorsl.)  

1.1.16. F. BEELAERTS van Blokland - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1963)  

1.1.17. P. BEELAERTS van Blokland - 's-Gravenhage aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1937-1938)  

1.1.18. Stichting BEELD- en Klankarchief (secr. L. KAISER) - Amsterdam aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1952-1954)  

Bijl.: Agenda en notulen  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1952-1954) (doorsl.) 

1.1.19. Reinier Franciscus BEERLING (geb. 1905) - Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1959) (doorsl.)  

1.1.20. William A. BELL (U.S. Information Service) ­ 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1956) (doorsl.)  

Bijl.: Biografische informatie C.D.J. Brandt  

1.1.21. Jan Willem BERKELBACH van der Sprenkel (1897-1944) - Haarlem 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 27 (1935-1940) 

1.1.22. BERNHARD, Prins der Nederlanden - Soestdijk aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.23. Jan Willem BEZEMER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (195 9 ) (doors1.)  

1.1.24. K.W.L. BEZEMER - Wassenaar aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1952-1959)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1952-1953) (doorsl.) 

Met bijl.  

1.1.25. BEZIGE Bij - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.26. Jan Dirk BLOCKMANS - Mortsel aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1964)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.)  

1.1.27. Theo BLOK - Schiebroek aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

1.1.28. Frederik van der BLIJ - Utrecht aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1960)  

Bijl.: afschrift van brief aan J. MELLES  

1.1.29. Th. A. BOEREE - Ede aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

 



6 

 

1.1.30. B.J. de BOER (secr. van het College van curatoren der 

Nederlandsche Economische Hoogeschool, Rotterdam)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 7 (1952-1962) (doorsl.)  

1.1.31. P.J.G. de BOER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.32. J.J. van BOLHUIS - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.33. Hendrik BOLKESTEIN (1877-1942) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1939)  

1.1.34. Johan Christiaan BOOGMAN (geb. 1917) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

1.1.35. G.A. BOONSTRA-Wijnbeek  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.36. K.E.D. von BOSE (De Nederlands-Zuidafrikaanse Vereniging) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.37. Pieter Jan BOUMAN (1902-1977)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.) 

1.1.38.  Miek van BRAKEL - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

1.1.39. Coenraad BRANDT Sr. - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 8 (1935-1936)  

1.1.40.  Elly BRANDT - Callantsoog, Alkmaar, Voorburg, Katwijk aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 34 (1935-1939)  

Hierbij diverse brieven van Zus MIJNLIEFF aan C.D.J. BRANDT en Elly 

BRANDT  

1.1.41. Hugo BRANDT - Callantsoog aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 7 (1935-1936)  

1.1.42. A. BREDERO  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.43. Paulus Stephanus BREUNING - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1939)  

1.1.44. … Van de BRINK (Firma Hol en Molenbeek)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

1.1.45. BROEKHOFF N.V. Drukkerij en Uitgeversmij. (v.h. Kemink en Zoon) -

Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

1.1.46. … BROUWER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.47. Izaäk Johannes BRUGMANS (geb. 1896) - Columbia (MO), 

Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1954-1958)  

 



7 

 

1.1.48. Uitgeversmaatschappij W.L. & J. BROSSE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1953) (doorsl.)  

1.1.49. Herman Eildert BUISKOOL  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --- 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.50. Aleid W. v.d. BUNT  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.51. Frederik Jacobus Johannes BUYTENDIJK (1887-1974)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

 

  C 

 

1.1.52. Johannes Wilhelmus Canisius van CAMPEN (geb. 1899) - Utrecht aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

1.1.53. CHAMBERS'S Encyclopaedia - Londen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1946-1949)  

1.1.54. Lokesh CHANDRA - Bilthoven aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1957)  

1.1.55. Charles A. COCHERET  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.56. David COHEN (1882-1967)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --- 2 (1959-1963) (doorsl.) 

1.1.57. COMITÉ d'histoire de la guerre (Secr. général: H. MICHEL) – Parijs 

aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1950)  

1.1.58. COMITÉ van actie - Bentveld aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.) 

1.1.59. COMMISSIE tot centralisatie inzake afstand van kinderen  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.60. C.J. CONNELL (Registrar Univ. of Queensland) ­ Brisbane aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1960)  

1.1.61. CONSULATE Générale de la République Arabe Unie (Amsterdam) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.62. COÖRDINATIE-COMMISSIE voor culturele betrekkingen met 

Duitsland - 's-Gravenhage aan  

- Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

- Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.63. CORPS van studenten aan de Rijksbelastingacademie - Rotterdam 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1953)  

1.1.64. Eugène COSSARD - Sceaux aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1937-1950)  



8 

 

1.1.65. CURATOREN der Rijksuniversiteit te Utrecht ­ Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1936-1959)  

Bijl.: Verslag van de vergadering van de Universiteitsraad d.d. 

10/12/1958  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 3 (1959-1963) (doorsl.)  

 

D 

  

1.1.66. Cornelis Frans Adolf van DAM  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1958) (doorsl.)  

1.1.67. S. DAVIDS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.) 

1.1.68. Mrs. van DELDEN (U.S. Information Service)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1962) (doorsl.)  

1.1.69. Daniël A. DELPRAT - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1964) 

Één van de brieven is tevens gericht aan J.L. HELDRING  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 3 (1964) (doorsl.)  

 

Daniël A. DELPRAT zie ook: J.L. HELDRING  

 

1.1.70. W.H.J. DERKS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1955) (doorsl. en 2de ex. 

in handschrift)  

1.1.71. DEUTSCHE Hochschule für Politik - Berlin-Halensee (ondertekend 

door O.H. v.d. GABLENTZ) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.72. DIRECTIE van de Wederopbouw en Volkshuisvesting  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.73. Keith DOBBINS - Camden, Arkansas aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (doorsl.)  

1.1.74. Jan Willem DOEVE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.)  

1.1.75. Arthur DOLMAN - Missoula, Montana aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1960)  

1.1.76. P.A.J. DONKER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.77. H.J. DONKERS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.) 

 

 



9 

 

1.1.78. B. DORSMAN - Gouda aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958) Hierbij brief van Thilo 

VOGELSANG aan B. Dorsman  

1.1.79. J. DOUMA - Britsum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

1.1.80. Willem DREES (1886-1988)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1954) (doorsl.)  

1.1.81. P.G. DUKER - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1950)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1950) (doorsl.)  

1.1.82. Harriet W. DUIJFF - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

 

Eduard Jan DIJKSTERHUIS zie: De GIDS  

 

E 

 

1.1.83. Elmer ELLIS (Univ. van Amsterdam. Amerika Instituut) - Amsterdam 

aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952) 

1.1.84. N.V. Uitgeversmaatschappij ELSEVIER. Red. Winkler Prins -

Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1954)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1954) (doorslag)  

1.1.85. George Daniel EMBREE - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1957-1959)  

Hierbij doorslag van brief van Brandt aan Selective Service System, 

Local Board 118 en doorslag van aankondiging van prom. van G.O. 

Embree 

1.1.86. Diederik Theodorus ENKLAAR (1894-1962) ­ Breda, Utrecht aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1936-1952)  

1.1.87. Willem van den ENT (Inspecteur van het Gymnasiaal en Middelbaar 

Onderwijs in de 3e Inspectie) ­ 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 6 (1952-1953) 

 

W. ENTHOLT zie: HANSISCHER Geschichtsverein  

 

1.1.88. M.A. ERENS -Abdij Tongerloo aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1938)  

1.1.89. Fritz ERNST  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  



10 

 

1.1.90. EUROPEES Jeugdwerk der Internationale Europese Beweging - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1955) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.91. B. EIJSBOUTS C.V. Klokkengieterij  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (doorsl.)  

 

F 

 

1.1.92. A.L. FAIGNAERT - Amersfoort aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952) Met bijl.  

1.1.93. ... FISCHER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.) 

1.1.94. The FLEET Street Letter (dir.: Patrick MAITLAND) - Londen aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1950-1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1951-1959) (doorsl.)  

1.1.95. Herman de la FONTAINE Verwey  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961)  

1.1.96. William M. FRIERSON - Edinburgh aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

1.1.97. Harmen Job FRIETEMA (1901-1974) - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955) Coenraad Dirk Jan 

BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.98. J. FUNKE - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

Bijl.: "Groenen-brief" van C.D.J. Brandt d.d. 24/9/1916  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1954) (doorsl.)  

 

G 

 

O.H. v.d. GABLENTZ zie: DEUTSCHE Hochschule für Politik 

 

1.1.99. François Louis GANSHOF (1895-1980) ­ Gent, Brussel, St. Genesius 

Rode, Parijs aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 13 (1936-1938)  

Hierbij vita en lijst van publicaties van F.L. Ganshof  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1960-1962) (doorsl.)  

1.1.100. Georg GEISMANN - Bad Godesberg aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1959)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (doorsl.) 

 

 



11 

 

1.1.101. Herman Arend Enno van GELDER (1889-1973) - Scheveningen aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 4 (1951-1962) (doorsl.)  

1.1.102. Stichting GEMEENTELIJK Utrechts Avondlyceum. College van 

Curatoren  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.103. GERECHTSHOF te Amsterdam  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.104. Pieter Catharinus Arie GEYL (1887-1966) ­ Utrecht, Putney aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1939-1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1957) (doorsl.)  

1.1.105. De GIDS (Red.: E.J. DIJKSTERHUIS en J.P. ROMIJN) ­ Oisterwijk/Utrecht 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.106. Marinus van der GOES van Naters (geb. 1900) - Wassenaar aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1952-1954) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1954) (doorsl.)  

1.1.107. G. GONGGRIJP - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.108. Naranarayan GOOPTU - Calcutta aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1959-1960) 

1.1.109. Thomas Joannes Adrianus Josephus GOOSSENS (1882­1970) - 

Tilburg aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 8 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 6 (1951-1952) (doorsl.)  

1.1.110. Koninklijke van GORCUM & Comp. N.V. - Assen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.111. Frans GOSSES (1905-1960) - Groningen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1937)  

1.1.112. Izaak Hendrik GOSSES (1873-1940) - Groningen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1937)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1937) (doorsl.)  

1.1.113. J. de GRAAF  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl. )  

1.1.114. Philip GRIERSON - Cambridge aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1950-1951)  

1.1.115. Daniël GROSHEIDE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951)  

1.1.116. W. GUÉPIN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­1(1956) (doorsl.)  



12 

 

 

H 

 

1.1.117. J.F.A. de HAAN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

 

Pieter de HAAN zie: Uitgeversmaatschappij w. de HAAN 

 

1.1.118. Uitgeversmaatschappij W. de HAAN (ondertekend door resp. Pieter 

de HAAN, J. van der WOUDE) - Utrecht, Zeist aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 7 (1939-1957)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 6 (1951-1958) (doorsl.) 

Bijl.: 1. Contract "Algemeene wereldgeschiedenis". 2. Rondschrijven 

aan medewerkers "De pelgrimstocht der menschheid"  

 

W. de HAAN zie: J.W. BERKELBACH van der Sprenkel  

 

1.1.119. C.U. ter HAAR (Gymnasium Augustinianum) - Eindhoven aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951-1952) (doorsl.)  

1.1.120. Coenraad Bernardus van HAERINGEN (1892-1983) (NEDERLANDS-

BELGISCHE Woordenlijstcommissie) ­ Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

1.1.121. Everett E. HAGEN -Londen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1964)  

1.1.122. E. van HALL-Nijhoff  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.123. HANSISCHER Geschichtsverein (W. VOGEL, H. ENTHOLT) - Bad 

Wiessee, Bremen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1935)  

 

H. HARDEGGER zie: SCHWEIZERISCHES Institut für Auslandforschung  

 

1.1.124. Klaas HEERINGA - Bilthoven aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1937) 

1.1.125. J.M.H. Baron van HEEMSTRA (Chef van het Kabinet van de 

Burgemeester) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

1.1.126. J.L. HELDRING (geb. 1917) - Leidschendam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1962-1964)  

Hierbij afschrift van brief van J.L. Heldring aan D.A. DELPRAT  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1962-1964) (doorsl.)  



13 

 

 

J.L. HELDRING zie ook: D.A. DELPRAT  

 

Bernardus Hubertus Dominicus HERMESDORF zie: RIJKSINSTITUUT 

voor oorlogsdocumentatie. Directorium  

 

H.A.M. van der HEYDEN zie: Uitgeverij Het SPECTRUM 

 

1.1.127. … HEYMANS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.)  

1.1.128. F.A. HEYMANS - Breda aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1952) (duplicaat)  

1.1.129. Johannes Christiaan HOEKENDIJK (1912-1975) ­ Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1961) Met bijl. (2 ex.)  

1.1.130. Uitgeverij W. van HOEVE (ondertekend door F.P. THOMASSEN) - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1956-1957)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 4 (1955-1957)  

1.1.131. Bert van 't HOFF (1900-1979) - Deventer, Den Haag aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1939-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951) (doorsl.) 

1.1.132. Robert HOLTZMANN - Berlijn aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

1.1.133. B. de HOOG (Chef Afd. Buitenlandse Betrekkingen, Ministerie van 

O.K. en W.) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1958) (doorsl.)  

1.1.134. The HOOVER Institution on War, Revolution, and Peace 

(ondertekend door Agnes F. Peterson) ­ Stanford, California aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

1.1.135. C. HUENDER - Santpoort aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

1.1.136. Frederik Willem Nicolaas HUGENHOLTZ (geb. 1922) ­ Oegstgeest, 

Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1958-1959)  

1.1.137. Johan HUIZINGA (1872-1945) - Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1935-1937)  

 

Johan HUIZINGA zie ook: H. SPROEMBERG  

 

 

 



14 

 

I 

 

1.1.138. P.R.A. van IDDEKINGE - Velp aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.139. INTERCONTINENTAL Book and Publishing Co. Ltd. Amsterdam 

Branch: De Mutator N.V. - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (s.a.) 

1.1.140.  INTERNATIONAAL Instituut voor Sociale Geschiedenis (directeur: 

A.J.C. RÜTER) - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.141. J.L.A. baron van ITTERSUM  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

 

J 

 

1.1.142. Taeke Sjoerd JANSMA - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1938-1959)  

Bijl.: Uitnodiging Belgisch-Nederlandsch Historisch Congres te Gent, 

15/16 april 1952, en Nederlandsch-Belgisch Historisch Congres te 

Nijmegen, 26/27 mei 1955  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1955-1964) (doorsl.)  

1.1.143. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1936)  

Louis George Martin JAQUET zie ook: NEDERLANDSCH Genootschap 

voor Internationale Zaken  

1.1.144. P.A. JELMORINI - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.145. J. Clyde JONES - Fort Worth aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1960)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.) 

1.1.146. Louis de JONG (geb. 1914) (Chef van het RIJKSINSTITUUT voor 

oorlogsdocumentatie) ­ Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 41 (1950-1958)  

Hierbij concept van een schrijven van het Directorium aan Voorzitter 

en leden van De Commissie van Bijstand (sept. 1954) en: 

Brandinstructie  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 19 (1951-1961) (doorsl. en 

concept)  

 



15 

 

1.1.147. Egbert Jan JONKERS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1956-1963) (doorsl.)  

 

K 

 

L. KAISER zie: Stichting BEELD- en Klankarchief  

 

1.1.148. E.A. KAN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.149. Jan KARSEMEIJER - Dordrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1938)  

Op keerzijde van de brief d.d. 29-12-1938 staat een brief van Coenraad 

BRANDT sr. aan Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966).  

1.1.150. KEMINK en Zoon N.V. - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1935)  

1.1.151. Nelly J.M. KERLING - Londen aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1964)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.)  

1.1.152. Johannes Hermann KERNKAMP (geb. 1904) - Parijs aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1951) (doorsl.) 

 

Anton H.M.C. KESSEN zie: RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. 

Commissie van Bijstand  

 

1.1.153. P. KET - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1957)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

1.1.154. Uitgeverij van KEULEN - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.155. Amal KHEDAIRY - Londen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.156. A.T.W. de KLUIS (Hoofdlegerpredikant) ­ 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1957-1958)  

1.1.157. H. KLIJN - Apeldoorn aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1961)  

1.1.158. E. KÖNIG-Lindeboom  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1958) (doorsl.)  

1.1.159. KONINKLIJKE Luchtmacht. Luchtmacht Stafschool ­ 's-Gravenhage 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1954-1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  



16 

 

1.1.160. KONINKLIJKE (Nederlandsche) Akademie van Wetenschappen -

Amsterdam (ondertekend door de secretaris van de Afd. Letterkunde: 

P. SCHOLTEN) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 10 (1937-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 6 (1937-1951) (doorsl.) 

 

H.G.A. KORTEWEG zie: NEDERLANDSE Organisatie voor Zuiver-

Wetenschappelijk Onderzoek 

 

1.1.161. Paul F. KOUTNY (directeur van het Institute of European Studies te 

Wenen) - Wenen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.162. Bob D.E. KRAFT - Amersfoort aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

1.1.163. Jakob Pieter KRUIJT (Dir. Sociologisch Instituut van de 

Rijksuniversiteit Utrecht) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966)  

Bijl.: afschrift van brief van A. OLDENDORFF  

 

L 

 

1.1.164. Johannes LINSCHOTEN - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

1.1.165. Theodoor Jakob Gottlieb LOCHER (1900-1970) ­ 's-Gravenhage aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1937-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.166. Van LOGHUM Slaterus Uitgeversmaatschappij N.V. (ondertekend 

door J.H. van TRICHT) - Arnhem aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1951-1954)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 4 (1952-1956) (doorsl.)  

 

A. LUKKIEN zie: UTRECHTSCHE Historische Studenten Kring  

 

1.1.167. LUSTRUM commissie V.N. te Utrecht - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.) 

1.1.168. LUSTRUMCOMMISSIE van het Utrechtsch Studentencorps (abactis: 

E.L. Liefrinck) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

 

 



17 

 

1.1.169. J. LYNA (conservator Rijksarchief Hasselt) - Hasselt aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1938) (doorsl.)  

1.1.170. Gaby LYNKAMP-Warris  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

 

M 

 

Patrick MAITLAND zie: The FLEET Street Letter  

 

1.1.171. Adriana Johanna MARIS - Arnhem aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1935)  

1.1.172. MEDISCH Opvoedkundig Bureau Leiden (ondertekend door: A.G. 

THIERRY) - Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1939)  

1.1.173. A. MEERKAMP van Embden (rijksarchivaris in Zeeland) - Middelburg 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938)  

1.1.174. Firma R. MEES en Zoonen  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951-1956) (doorsl.)  

1.1.175. W. MEES - Blaricum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1953)  

Bijl.: Nieuwsbulletin/ Dat nooit weer, no. 4  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1954-1962) (doorsl.) 

1.1.176. J. MELLES  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1962) (doorsl.)  

 

J. MEULENBELT zie: "ONDERDRUKKING en Verzet"  

 

1.1.177. Bernardus Lambertus MEULENBROEK - Voorburg aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1962)  

Hierbij kopie van de brief van B.L. Meulenbroek aan de Stichting 

NEDERLANDSCHE Radio Unie. Programmadienst. Afd. Nationaal 

Programma Commissie d.d. 27-8-1962  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --- 1 (1962) (doorsl.)  

1.1.178. John R. MEULENHOFF - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1953-1954)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1952-1954) (doorsl.)  

 

Henri MICHEL (geb. 1907) zie: REVUE d'Histoire de la 2eme guerre 

mondiale en: COMITÉ d'histoire de la guerre  



18 

 

 

1.1.179. H.J. MIJJER  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.180. MINISTERIE van Buitenlandse Zaken. Chef der Directie Voorlichting 

Buitenland  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.181. MINISTERIE van Marine. Afd. Juridische Zaken - 's-Gravenhage aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1951-1960)  

De brief d.d. 6-7-1951 heeft als bijl.: boekenlijst (43 vel in doorslag)  

1.1.182. MINISTERIE van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1955-1959)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1961-1962) (doorsl.) 

 

MINISTERIE van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen. NEDERLANDS-

BELGISCHE  

Woordenlijstcommissie zie ook: C.B. van HAERINGEN  

 

1.1.183. MINISTERIE van Openbaar Onderwijs - Brussel aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1952-1953)  

Bijl.: KB 13-10-1952 en 24-4-1953  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.184. H.C.W. MOORMAN (Staatssecretaris van Marine) ­ 's-Gravenhage 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.185. A.W.J. MULDER - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.186. Dots MIJNLIEFF (Marcela Teodora Esperanza de Waal) - Soerabaya, 

Batavia aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1936-1938)  

1.1.187. Frans MIJNLIEFF -S.l. aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1936-1938)  

1.1.188. Zus (Maria Elzabeth Johanna Constance) MIJNLIEFF ­Callantsoog, 

Scheveningen, Katwijk aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 21 (1936-1939)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 5 (1936-1939) 

(grotendeels doorsl.)  

 

Zus MIJNLIEFF zie ook: Elly BRANDT 

 

 

 



19 

 

N 

 

NEDERLANDS-BELGISCHE Woordenlijstcommissie zie:  

C.B. van HAERINGEN 

 

1.1.189. NEDERLANDS Comité van World University Service ­ Leiden aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Hierbij een circulaire  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.190. NEDERLANDS Comité voor geschiedkundige wetenschappen -

Heemstede, Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1938-1955)  

Met bijl. 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951-1955) (doorsl.)  

1.1.191. NEDERLANDS Gesprek Centrum (secr.: J.G. v.d. PLOEG) - Rotterdam 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1951) (doorsl.)  

1.1.192. NEDERLANDS Verbond van Vakverenigingen (voorzitter: H. 

OOSTERHUIS) - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1951) (doorsl.)  

 

NEDERLANDSCH comité voor geschiedkundige wetenschappen zie: 

NEDERLANDS comité voor geschiedkundige wetenschappen  

 

1.1.193. NEDERLANDSCH Genootschap voor Internationale Zaken (secr. 

L.G.M. JAQUET / A.C.J. de VRANKRIJKER) ­ 's-Gravenhage, Bussum aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951) (doorsl.) 

1.1.194. Stichting NEDERLANDSCHE Radio Unie. Nationaal Programma 

Commissie - Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1961-1964)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1964-1965) (doorsl.) 

Hierbij: Onderwerpen Nationaal Programma, en: Klankbeelden N.R.U. 

in voorbereiding  

 

Stichting NEDERLANDSCHE Radio Unie. Nationaal Programma 

Commissie zie ook: B.L. MEULENBROEK 

  

 

 



20 

 

1.1.195. NEDERLANDSE Kring voor Wetenschap der Politiek ­ Amsterdam 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1953)  

Bijl.: Lijst van leden  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1953) (doorsl.)  

1.1.196. NEDERLANDSE Organisatie voor Zuiver­wetenschappelijk 

Onderzoek (w.g. J.H. BANNIER/H.G.A. KORTEWEG) - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1952-1960)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 7 (1952-1964) (doorsl.)  

1.1.197. NEDERLANDSE Raad der Europese Beweging ­ 's-Gravenhage aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.198. NEDERLANDSE Studentenvereniging voor Wereldrechtsorde -

Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

Bijl.: Kopie van brief van Nederlandse Studentenvereniging voor 

Wereldrechtsorde aan Ch. Glasz  

1.1.199. J.A. NIEMEIJER (penningm. Plaatselijk Comité Universitair Asyl Fonds) 

- Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.) 

1.1.200. NIEUWE Rotterdamse Courant N.V. - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955)  

1.1.201. N.V. Erven P. NOORDHOFF  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.202. J.M. de NOOIJER - Renesse aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938)  

1.1.203. NUTSACADEMIE Rotterdam  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.204. N.V. Martinus NIJHOFF's Boekhandel en Uitgeversmij - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 13 (1938-1939)  

Hierbij: Kopie contract Koninklijke Akademie van Wetenschappen en 

N.V. Martinus Nijhoff's Boekhandel en Uitgeversmij. over de uitgave 

van het "Oorkondenboek van Holland en Zeeland", en kopie van brief 

aan Koninklijke Akademie van Wetenschappen over voortzetting van 

de uitgave van deze publicatie  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 8 (1937-1939) (doorsl.)  

1.1.205. NIJMEEGSE Hist. Studenten Kring "Dr. Huybers"  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959)  



21 

 

O  

 

1.1.206. Henri G.A. OBREEN - Westerloo aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 11 (1933-1937)  

1.1.207. M. OBREEN (weduwe van Henri G.A. Obreen) - Westerloo aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1937) 

 

Antoine OLDENDORFF zie: J.P. KRUIJT 

 

1.1.208. "ONDERDRUKKING en verzet" (secr. J. MEULENBELT) ­ Utrecht aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 9 (1938-1954)  

Met 3 bijl.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1954) (doorsl.)  

1.1.209. G.A. van OORSCHOT - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl., 2 ex.) 

 

H. OOSTERHUIS zie: NEDERLANDS Verbond van Vakverenigingen  

 

1.1.210. N.V. A. OOSTHOEK'S Uitgeversmij - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1938-1939)  

Bijl.: 2 contracten  

1.1.211. Otto OPPERMANN (1873-1945)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1937) (doorsl.)  

 

P 

 

1.1.212. Hugh PAGET  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (doorsl.)  

 

L. PAJMA zie: A.A. SPIJKERBOER  

 

1.1.213. PARKET van de Officier van Justitie te Amsterdam ­ Amsterdam aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.214. Jan Cornelis Hendrik de PATER (1887-1971) ­ Amsterdam aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1954) 

1.1.215. E. PELOSI (voorzitter Contact Paedagogische Centra V.H.M.O.) - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1959) Met 2 bijl.  

1.1.216. Franz PETRI - Münster aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1959-1960)  

 



22 

 

J.G. van der PLOEG zie: NEDERLANDS Gesprek Centrum  

 

1.1.217. Regnerus Richardus POST (1894-1968) - Nijmegen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1951-1952) (doorsl.)  

1.1.218. S. PREGERS - Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951-1952) (doorsl.)  

1.1.219. PRINS Bernhard Fonds  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.220. Jan PRINS (geb. 1903) - Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.221. W. PROSÉ - Heerenveen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1958) (doorsl.)  

 

Q 

  

1.1.222. H.G. QUIK (directeur Institute of Social studies) - 's-Gravenhage aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.) 

 

R 

 

1.1.223. A.J.J. RATTINK - Breda aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1960)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.224. Fernando RENIER - Londen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1955-1959) (doorsl.)  

1.1.225. Gustaaf Johannes RENIER (1892-1962) - Twickenham aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1949-1951)  

1.1.226. REVUE d'Histoire de la 2eme guerre mondiale (ondertekend door H. 

MICHEL) - Parijs aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1950-1951)  

1.1.227. Gerhard RITTER (1888-1967) - Freiburg im Breisgau aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

1.1.228. Ludovicus Jacobus ROGIER (1894-1974) - Nijmegen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1950-1954)  

1.1.229. Jan Marius ROMEIN (1893-1962) - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1950) (doorsl.)  

 



23 

 

J.P. ROMIJN zie: De GIDS  

 

1.1.230. Pieter Harmanus RONGE - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1936-1937)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1936-1937)  

1.1.231. E. ROTMANN - Keulen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1950) 

1.1.232. Adolf Johan Cord RÜTER (1907-1965) - Haarlem, Heemstede aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1950-1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 11 (1951-1962) (doorsl.) 

 

Adolf Johan Cord RÜTER zie ook: INTERNATIONAAL Instituut voor 

Sociale Geschiedenis  

 

RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie zie: Louis de JONG  

 

1.1.233. RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. Bibliotheek - 

Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1956-1964)  

Bijl.: Lijst van doubletten  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1964) (doorsl.)  

1.1.234. RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. Commissie van Bijstand 

(secr. A. KESSEN) - Leiden aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

Hierbij afschrift van brief d.d. 6/12/1954 van de Commissie van 

Bijstand aan de auteurs van het Hoofdwerk  

1.1.235. RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. Directorium (voorzitter: 

B.H.D. HERMESDORF) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 9 (1951-1959)  

Bijl.: Notulen van de bespreking met de adviseurs resp. d.d. 9/10/1956 

en 15/1/1957 (kopie)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 6 (1952-1954) (doorsl.)  

1.1.236. RIJKSUNIVERSITEIT te Utrecht. Faculteit der Letteren en 

Wijsbegeerte  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1959-1962) (doorsl.) 

1.1.237. RIJKSUNIVERSITEIT te Utrecht. Pedagogisch Instituut. Afd. 

Leraarsopleiding (N. Perquin) ­ Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 ( 1958-1961)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.238. RIJKSUNIVERSITEIT te Utrecht. Rector Magnificus  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1962-1964) (doorsl.)  

 



24 

 

S 

 

1.1.239. Pradip Ranjan SARBADHIKARI - Londen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 7 (1958-1960)  

Met bijl.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.240. Aart Arnout van SCHELVEN (1880-1954) - Haarlem, Aerdenhout aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1936-1951)  

1.1.241. Bernardus SCHENDSTOK (Rector Magnificus van de Nederlandse 

Economische Hogeschool)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1953-1954) (doorsl.)  

1.1.242. C. SCHMIDZ (Afd. Buitenlandse Betrekkingen, Ministerie O.K. en W.) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

 

Paul SCHOLTEN zie: KONINKLIJKE (Nederlandsche) Akademie van 

Wetenschappen  

 

1.1.243. Daniel Johan Engbertus SCHREK  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

1.1.244. Johanna Rudolphine SCHREK  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

1.1.245. ... SCHREIJNEMAKERS (Historisch Instituut v.d. Univ. Nijmegen) 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.) 

1.1.246. SCHWEIZERISCHES Institut für Auslandforschung (ondertekend 

door: A. STEIGER; H. HARDEGGER) ­ Zürich aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 4 (1951-1952) (doorsl.)  

Hierbij kopie van voordracht "Der grossniederländische Raum"  

1.1.247. Johannes SEBUS  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.248. N.V. SERVIRE Uitgevers (ondertekend door Carolus VERHULST - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1957) (doorsl.)  

1.1.249. Kornelis Hendrikus SICCAMA  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1962) (doorsl.)  

1.1.250. W.C. SICKESZ - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.251. Karel SIMON Thomas  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1956) (doorsl.)  

 



25 

 

1.1.252. Marie SIMON Thomas - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1935)  

1.1.253. Henryk SJAARDEMA - Redlands, California aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1961)  

1.1.254. Cornelis SMIT - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 5 (1955-1964) (doorsl.) 

1.1.255. U.C. SMIT - Bellingwolde aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.256. Hendrik SMITSKAMP (geb. 1907)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.257. Zeger Willem SNELLER (1882-1950) (Nederlandsche Handels-

Hoogeschool) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 5 (1937-1939)  

Hierbij: Besluit van B. en W. van Utrecht tot het verlenen van 

toestemming aan C.D.J. BRANDT tot het houden van voordrachten aan 

de Rotterdamsche Handelshoogeschool 

 

Zeger Willem SNELLER zie ook: J.W. BERKELBACH van der Sprenkel 

 

1.1.258. Jacob Leonard SNETHLAGE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.259. H. SNOEK - Ede aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

1.1.260. SOCIÉTÉ d'Histoire du Droit - Parijs aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1939)  

1.1.261. Uitg. Het SPECTRUM (Afd. red.: H.A.M. van der HEYDEN) - Utrecht 

aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1960-1962)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

1.1.262. B.J.A. SPREY - Goor aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1964) 

1.1.263. Heinrich SPROEMBERG - Berlijn aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 31 (1935-1939)  

Bijl.: afschrift van brief van J. HUIZINGA aan H. Sproemberg; 

geboortekaartje Heinrich-Christoph Sproemberg; afschrift van notitie 

over Geyl.  

1.1.264. A.A. SPIJKERBOER - Charleville (Ardennes) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Hierbij een brief van L. PAJMA aan A.A. Spijkerboer  

 



26 

 

1.1.265. STAATSARCHIV Düsseldorf  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.)  

1.1.266. STAATSARCHIV Luxemburg  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.)  

1.1.267. STAATSARCHIV Stuttgart  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.)  

1.1.268. STAATSARCHIV Weimar  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.)  

1.1.269. STADTARCHIV Bremen  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1938) (doorsl.) 

 

A. STEIGER zie: SCHWEIZERISCHES Institut f Auslandforschung 
 

1.1.270. Alexander STEMPELS - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

 

STICHTING Gemeentelijk Utrechts Avondlyceum zie:  

Stichting GEMEENTELIJK Utrechts Avondlyceum  

 

STICHTING Nationaal Museum Van Speeldoos tot Pierement zie: 

Stichting Nationaal Museum VAN Speeldoos tot Pierement  

 

STICHTING Universiteitshuis. Commissie van beheer zie:  

Stichting UNIVERSITEITSHUIS. Commissie van beheer STICHTING voor 

de Documentatie in Beeld en Klank van de Uitingsvormen van het 

Nederlandse Volksleven zie:  

Stichting BEELD- en Klankarchief 

 

1.1.271. Egied I. STRUBBE (1897-1970) - Brugge aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1952) (doorsl.)  

1.1.272. Jean de STÜRLER - Uccle-Brussel aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 7 (1935-1939)  

1.1.273. Garmt STUIVELING (1907-1985) - Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 6 (1935-1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 4 (1951-1964) (doorsl.)  

1.1.274. Johannes Hermanus van STUIJVENBERG (geb. 1915)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.275. Marshall W.S. SWAN (cultureel attaché van de Ambassade van de 

USA) - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  



27 

 

Bijl.: CV van Brandt in duplo  

1.1.276. C.J. van der SIJP  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

 

T 

 

1.1.277. ... TALSMA  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (concept) 

 

A.G. THIERRY zie: MEDISCH Opvoedkundig Bureau Leiden 

 

J.J. THIERRY zie: VERENIGING het Nederlands Philologencongres 

 

F.P. THOMASSEN zie: N.V. Uitgeverij W. van HOEVE 

 

1.1.278. W. THORBECKE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --- 2 (1952-1953) (doorsl.)  

 

J.H. van TRICHT zie: van LOGHUM Slaterus' Uitgeversmaatschappij N.V. 

 

U 

 

1.1.279. UNITED States Educational Foundation in The Netherlands - 's-

Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

1.1.280. Stichting UNIVERSITAIR Asyl Fonds - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1954-1960)  

1.1.281. Stichting UNIVERSITEITSHUIS. Commissie van beheer - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

1.1.282. Willem Cornelis van UNNIK (1910-1978) (Rector Magnificus der 

Rijksuniv. te Utrecht) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1963)  

Bijl.: Kopie van brief van Pietro Borraro (Radio Vaticana) aan van Unnik  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.283. UTRECHT (Gemeente). Bureau Culturele Zaken ­ Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1959-1960)  

Bijl.: Enige gegevens betreffende de eventuele oprichting van een 

geluidsinstituut te Utrecht. Verslag van de bespreking van de 

studiecommissie geluidsarchief d.d. 17/6/1960  

1.1.284. UTRECHT (Gemeente). Burgemeesters en Wethouders ­ Utrecht aan 

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1951-1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 5 (1953-1959) (doorsl.) 



28 

 

1.1.285. UTRECHT (Gemeente). Raad der Gemeente  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.)  

1.1.286. UTRECHTSCH Studenten Corps - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1956)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1956-1961) (doorsl.)  

1.1.287. UTRECHTS(CH)E Historische Studenten Kring (ab actis: A. LUKKIEN) -

Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

 

V 

 

1.1.288. Stichting Nationaal Museum VAN Speeldoos tot Pierement aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959) 

 

VARA zie: VERENIGING van Arbeiders Radio Amateurs (VARA) 

 

1.1.289. Augustus Johannes VEENENDAAL (1899-1985)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1964) (doorsl.)  

Brief is abusievelijk geadresseerd aan Dr. J.A. Veenendaal  

1.1.290. Adrianus Johannes van de VEN (geb. 1897)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.291. Jan Frans VERBRUGGEN - Vilvoorde aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

1.1.292. Fernand VERCAUTEREN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorslag)  

1.1.293. J. VERCAUTEREN - Brussel aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 10 (1936-1938) 

1.1.294. VERENIGING "Groningen" - Bussum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1939)  

1.1.295. VERENIGING het Nederlands Philologencongres (secr.: J.J. Thierry) - 

's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 3 (1951-1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 5 (1951-1952) (doorsl.)  

1.1.296. VERENIGING van Afgestudeerden der Nederlandsche Economische 

Hoogeschool - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

1.1.297. VERENIGING van Arbeiders Radio Amateurs (VARA) - Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 21 (1938-1957)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 14 (1951-1962) (doorsl.) 

 

Carolus VERHULST zie: N.V. SERVIRE Uitgevers 



29 

 

 

1.1.298. Wilhelmus Hendrik VERMEULEN - Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.299. J.G.M. VERSTEEG - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1958)  

1.1.300. A.J. van VESSEM - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --- 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.301. Bernard Hubertus Maria VLEKKE (1899-1970) - Rome aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1938)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1938-1956) (doorsl.) 

Bijl.: uitnodiging voor de inaug. rede van B.H.M. Vlekke 

1.1.302. Antonie de VLETTER - Overveen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1939)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1939) (doors1. )  

1.1.303. H. van der VLIST  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1954) (doorsl.)  

 

W. VOGEL zie: HANSISCHER Geschichtsverein 

 

Thilo VOGELSANG zie: B. DORSMAN 

 

1.1.304. Adriaan Cornelis de VOOYS (geb. 1907) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.) 

 

Adrianus Clemens Johannes de VRANKRIJKER zie: NEDERLANDSCH 

Genootschap voor Internationale Zaken 

 

1.1.305. C.W. de VRIES - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1957)  

1.1.306. Johannes de VRIES - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1962)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1963) (doorsl.)  

1.1.307. VRIJ Nederland - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1954-1955)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1954-1955) (doorsl.)  

 

 

 

 



30 

 

W 

 

1.1.308. Reinier Herman de WAARD (geb. 1898)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1959) (doorsl.) 

1.1.309. Hendrikus Josephus Johannes WACHTERS - Hilversum aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1937)  

Met bijl.  

1.1.310. Libbe Gerrit van der WAL (geb. 1901)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

1.1.311. Firma WALTMANN - Utrecht  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1956) (doorsl.)  

1.1.312. WEEKBLAD Economisch-statistische berichten ­ Rotterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 4 (1951-1953)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1951-1953) (doorsl.)  

1.1.313. Cornelis Boudewijn WELS (geb. 1932) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

1.1.314. WERELD -'s-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

1.1.315. WERKCOMMISSIE van het 5e Internationale congres voor de 

wetenschappelijke film - 's-Gravenhage aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Met bijl.  

1.1.316. Hans van WERVEKE (1898-1974) - St. Denys­Westrem, Gent aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 11 (1936-1939)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1955-1961) (doorsl.)  

1.1.317. WILLEMS-FONDS - Brugge aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1953)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 2 (1954) (doorsl.) 

1.1.318. WINSCHOTER Courant - Winschoten aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1954)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1955) (doorsl.)  

1.1.319. Pieter Jan van WINTER (geb. 1895) - Amsterdam, Groningen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1939-1951)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 3 (1951-1964) (kopie)  

1.1.320. Jan WISSELINK - Voorburg aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1962)  

Bijl.: Kopie van brief van J. Wisselink aan A. Henrichs d.d. 23/1/1962  

 

J. van der WOUDE zie: Uitgeversmaatschappij W. de HAAN  

 

 

 



31 

 

Z 

 

1.1.321. G. van der ZEE  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.322. Siegfried Boudewijn Johan ZILVERBERG - Enkhuizen aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1959)  

1.1.323. van ZUTPHEN  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.324. van ZIJTVELD  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1964) (doorsl.) 

 

N.N. 

 

1.1.325. N.N. (Fiet…?) - Utrecht aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1937)  

1.1.326. N.N. (Jan Sch...) - Amsterdam aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1953)  

1.1.327. N.N. (Loek H. B. ) aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1952)  

Geschreven op een brief van Willem Breeman aan Loek H.B.  

1.1.328. N.N. (Reinalda ...)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

1.1.329. N.N. - Nyborg, Herlufsholm aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 2 (1935-1951)  

1.1.330. N.N. - Soest aan  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) 1 (1936)  

1.1.331. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

Betreft dissertatie Z.R. Dittrich  

1.1.332. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1951) (doorsl.)  

Betreft scholarship British Council van J.Th. van Loghem  

1.1.333. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

Betreft fam. Haugk  

1.1.334. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1952) (doorsl.)  

Betreft fam. Haugk  

1.1.335. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1959) (doorsl.)  

Betreft Mr. W.H.D. Quarles van Ufford  

 



32 

 

1.1.336. N.N. (Dear Sir…)  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan 1 (1960) (doorsl.)  

1.1.337. N.N.  

Coenraad Dirk Jan BRANDT (1897-1966) aan --­ 1 (1961) (doorsl.)  

Betreft J.H. Backerra 

 

1.2. Brieven van anderen aan derden. 

 

B 

 

1.2.1. Jan Willem BERKELBACH van der Sprenkel (1897-1944) - Haarlem aan  

W. de HAAN 1 (1939) (doorsl.)  

1.2.2. Jan Willem BERKELBACH van der Sprenkel (1897-1944) - Haarlem aan  

Zeger Willem SNELLER (1882-1950) 1 (1951)  

1.2.3. H.G. BRUSSEE - Apeldoorn aan  

Instituut voor Geschiedenis 1 (1959)  

Hierbij retourbrief in doorslag van R.L. Schuursma  

 

C 

 

Joseph M.L.Th. CALS zie: MINISTERIE van Onderwijs, Kunsten en 

Wetenschappen  

 

1.2.4. Adolf Emile COHEN - Amsterdam aan  

Pieter Catharinus Arie GEYL (1887-1966) 1 (1956) (doorsl.)  

 

D 

 

1.2.5. E.P. DUTTON & CO., Inc. - New York aan  

Uitgeversmaatschappij W. de HAAN 1 (1952)  

 

G 

 

1.2.6. Jacques GANS - Londen aan  

P.S. GERBRANDY, voorzitter van den Ministerraad, Minister voor de 

algemeene oorlogvoering van het Koninkrijk 1 (1945) (stencil) 

1.2.7. Pieter Catharinus Arie GEYL (1887-1966) - Utrecht aan  

Hans van WERVEKE (1898-1974) 1 (1951) (kopie)  

 

 

 

 



33 

 

H  

 

1.2.8. W. de HAAN - Amsterdam aan  

Johanna BRANDT-van der VEEN 1 (1935)  

1.2.9. A. HENRICHS (secr. Nationaal Programma Commissie) - Hilversum aan  

Jan WISSELINK 1 (1962)  

 

K 

 

1.2.10. Johannes Hermann KERNKAMP (geb. 1904) - Utrecht aan  

B. EIJSBOUTS e.v. Klokkengieterij 1 (1959) (doorsl.)  

1.2.11. KRAMERS en Boymans, Boekhandel - Rotterdam aan  

Directie Fa. W. de HAAN 1 (1951)  

 

M  

 

1.2.12. Herman Philip MILIKOWSKI (voorzitter Nederlandse Vriendenkring-

Sachsenhausen - 's-Gravenhage aan  

Hans FREUDENTHAL (1905-1990) 1 (1963)  

1.2.13. MINISTERIE van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen 

(Staatssecr./Minister: Joseph M.L. Th. CALS) ­ ’s-Gravenhage aan  

RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. Directorium 2 (1951-1955) 

(afschriften) 

 

O 

 

1.2.14. Otto OPPERMANN (1873-1945) - Utrecht aan  

Willem Adrianus Floris BANNIER 1 (1937) (afschrift) 

 

P 

 

1.2.15. Jan Cornelis Hendrik de PATER (1887-1971) - S.l. aan  

RIJKSINSTITUUT voor oorlogsdocumentatie. Directorium 1 (1956) 

(doorsl.)  

1.2.16. Jos. PAYENS - Utrecht aan  

J. MEULENBELT 1 (1951)  

 

R 

 

1.2.17. C.M. RENOOY (Koninklijke Akademie van Wetenschappen) -

Amsterdam aan  

Mej. PAYENS 1 (1951)  



34 

 

1.2.18. Adolf Johan Cord RÜTER (1907-1965) - Heemstede aan  

Johanna BRANDT-van der VEEN 1 (1954)  

 

T 

 

1.2.19. W. THORBECKE - Hilversum aan  

Johannes Hermann KERNKAMP (geb. 1904) 1 (1955) Kopie  

 

N.N. 

 

1.2.20. N.N. (Els?) - 's-Gravenhage aan  

Jan? 1 (1953)  

Betreft stamboom van Brandt 

 

 

  



35 

 

1.3. Correspondentie. Varia  

Brieven van luisteraars van radiouitzendingen van C.D.J. Brandt.  

12 brieven  

 

Correspondentie m.b.t. tijdschriftabonnementen.  

19 brieven  

 

Correspondentie m.b.t. het houden van lezingen e.d.  

266 brieven  

 

Correspondentie en bescheiden m.b.t. de FUNDATIE van de Vrijvrouwe 

van Renswoude. Brandt maakt sinds 1940 deel uit van het College van 

Regenten van de Fundatie. 

11 brieven, 7 stukken  

 

1.4. Praktische correspondentie (Deze rubriek is in 2019 toegevoegd, 

toen deze doos werd beschreven)  

 

Correspondentie m.b.t. praktische zaken zoals: nota's, uitnodigingen 

en de soms daaropvolgende afzeggingen, afspraken van diverse aard, 

reserveringen van hotels e.d. met soms een enkel ander stuk zoals 

notulen van een vergadering.  

Ca. 370 x correspondentie. 

 

Daarnaast bevat map 1.4.2 in de map met de letter N ook nog diverse 

stukken van:  

-Nederlandse Economische Hogeschool  

-Nederlandse Studentenvereniging voor wereldrechtsorde 

  

Map 1.4.3 met de letters U/V bevat ook diverse stukken m.b.t. 

Universitair Asylfonds. 

 

 

  



36 

 

2. Colleges: aantekeningen, dictaten, referaten 

 

Alle dictaten, met uitzondering van 2.1.1 en 2.2.4, 5 en 17, zijn ook 

beschreven in Koert van der Horst, Catalogus van de collectie collegedictaten 

van de Utrechtse Universiteitsbibliotheek (Utrecht 1994) 138, 142, 149, 160-

162. 

 

2.1.  Colleges/ lessen die C.D.J. Brandt gevolgd heeft:  

 

2.1.1.  Aantekeningen van de lessen geschiedenis op het Stedelijk 

Gymnasium (1910-1916).  

7 cahiers  

2.1.2. Aantekeningen van het college Paleographie (waarschijnlijk gevolgd in 

1918/19 bij O. Oppermann). 

1 cahier  

2.1.3. Aantekeningen van het college "Moderne geschiedenis 1890-" (gevolgd 

in 1917/18 bij G.W. Kernkamp). 

1 cahier  

2.1.4. Aantekeningen "Franse Revolutie" (waarschijnlijk gevolgd bij G.W. 

Kernkamp).  

1 cahier  

2.1.5. Aantekeningen van het college "De geschiedenis der Nederlandsche 

taal" (gevolgd in 1915/16 bij C.G.N. de Vooys). 

 

2.2. Colleges die C.D.J. Brandt gegeven heeft:  

 

2.2.1.  Collegedictaat cursus 1947/48: "1898-1904".  

5 cahiers  

2.2.2. Collegedictaat cursus 1947/48 voor sociologen: "Overzicht na 1870".  

1 cahier  

2.2.3. Collegedictaat cursus 1948/49: "De dertigjarige oorlog". 

2 cahiers  

2.2.4. Werkcollege cursus 1948/49 voor historici. Onderwerp: W. Jouwersma. 

De Duitsch-Fransche oorlogscrisis van 1875 (Diss. Amsterdam 1927). 

13 referaten van studenten 

2.2.5. Werkcollege cursus 1949/50 voor candidaten.  

8 referaten van studenten  

2.2.6. Collegedictaat cursus 1950/51: "Stalin en de Russische buitenlandse 

politiek". 

4 cahiers  

2.2.7. Collegedictaat 1951/52 en 1952/53: "Mémoires van W.O. II".  

2 multomappen  



37 

 

2.2.8. Collegedictaat cursus 1953/54: "Hitlers strategie 1940­'41”. 

1 multomap  

2.2.9. Collegedictaat cursus 1953/54: "Diplomatie en diplomaten tussen de 

beide wereldoorlogen". 

1 multomap  

2.2.10. Collegedictaat cursus 1953/54 voor sociologen: "Een eeuw 

vaderlandse geschiedenis".  

1 multomap  

2.2.11. Collegedictaat 1955/56 voor pre-candidaten: "Pétain, het Pétinisme 

en het probleem van de collaboratie".  

1 multomap  

2.2.12. Collegedictaat cursus 1957/58 voor pre-candidaten: "Het Midden-

Oosten tot 1918". 

62 bl.  

2.2.13. Collegedictaat cursus 1958/59 voor pre-candidaten: "Het Midden-

Oosten tussen de beide wereldoorlogen". 

75 bl.  

2.2.14. Collegedictaat cursus 1959/60 voor pre-candidaten: "De verhouding 

tussen de V.S. en Rusland van 1774-1917". 

45 bl.  

2.2.15. Collegedictaat cursus 1960/61 voor pre-candidaten: "De verhouding 

tussen de V.S. en de Sowjet-Unie van 1917­1939”. 

1 multomap  

2.2.16. Materiaal voor het werkcollege cursus 1963/64 voor kandidaten. 

Onderwerp: Mussert en de N.S.B.  

1 map  

2.2.17. Tekst van de lessen Nederlandse letterkunde die C.D.J. Brandt vanaf 

1919 op het Stedelijk Gymnasium heeft gegeven. Van 1919 tot en met 

1926 was C.D.J. Brandt naast docent Geschiedenis ook docent 

Nederlands.  

4 cahiers. 

  



38 

 

3. Dissertaties, scripties, werkstukken etc. 

 

3.1. C.D.J. Brandt. Enige inlichtingen over verdachte stukken van de Rooms-

koning Willem van Willem van Holland.  

Doctoraalscriptie 1920. In hs.  

3.2. D. Engelen. De mobilisatiekrisis in de SDAP augustus 1914 ­ april 1945. 

Doctoraalscriptie 1966. Getypt. 

3.3. G. Chr. van Eck. De Alerte van 1875: enige aantekeningen over de 

weerslag van de Alerte van 1875 in de Nederlandse pers (Handelsblad 

en N.R.C.). 

Werkstuk(?) 1950. Getypt. 

3.4. L.L.S. Bartalits. Hongarije en de Anschluss, 1918-1938. Concept van 

hoofdstuk V t/m VIII van proefschrift. Utrecht, 1968.  

173 bl., getypt.  

3.5. De Zuid-Tiroolse kwestie. Werkstuk van een student? (ca. 1961).  

35 bl., getypt. 

  



39 

 

4. Lezingen, voordrachten 

 

4.1. "De universiteit in de Middeleeuwen".  

Lezing gehouden voor de Muiderkring op 25 mei 1957. 26 bl.  

Hierbij 6 bl. aantekeningen uit 1931 (genummerd 67-72), in hs.  

4.2. Rede gehouden op de algemene vergadering van het Historisch 

Genootschap op 2 november 1959.  

5 bl., getypt. 

4.3. Lezing over Europese eenheid (gehouden op een zomercursus).  

10 bl., getypt. 

4.4. Voordracht over de historicus en de dagbladpers (gehouden op een 

congres in 1963).  

11 bl., getypt. 

4.5. "Der französisch-deutsche Freundschaftsvertrag vom 6 Dezember 

1938". Voordracht gehouden op 5 april 1962 tijdens het congres van 

Duitse en Nederlandse historici te Aken, 5-7 april 1962.  

26 bl., getypt. 

Hierbij verslag van het congres op 5 april (2 ex., elk 3 bl., getypt).  

4.6. “Klassische Missverständnisse zwischen den Nachkriegsdemokraten in 

Frankreich und Deutschland“.  

Voordracht gehouden door Rudolf AUGENSTEIN op 16-12-1964 te 

Parijs (Institut d'études politiques).  

26 bl., stencil. 

  



40 

 

5. Teksten van radiopraatjes 

 

5.1. Buitenlands weekoverzicht VARA-Hilversum 

1948:  

23/1;30/1;6/2;13/2;20/2;27/2;5/3;12/3;19/3;26/3;9/4;16/4;23/4; 

7/5;14/5;21/5;28/5;4/6;11/6;18/6;25/6;2/7;9/7;16/7;23/7;30/7; 

10/9;17/9;24/9;1/10;8/10;15/10;22/10;29/10;5/11;12/11;19/11; 

26/11;3/12;10/12;17/12;24/12.  

1949: 

7/1;14/1;21/1;28/1;4/2;18/2;25/2;4/3;11/3;18/3;25/3;1/4;29/4; 

6/5;13/5;20/5;27/5;3/6;10/6;17/6;24/6;1/7;8/7;15/7;19/8;26/8; 

2/9;7/9;16/9;23/9;30/9;7/10;14/10;21/10;28/10;4/11;11/11;18/11  

25/11;2/12;9/12;16/12;23/12;30/12.  

1950:  

6/1;13/1;20/1;27/1;3/2;10/2;17/2;24/2;3/3;10/3;17/3;24/3;31/3; 

7/4;14/4;21/4;28/4;12/5;19/5;26/5;2/6;9/6;16/6;23/6;30/6;7/7; 

14/7;21/7;28/7;4/8;11/8;18/8;8/9;15/9;22/9;29/9;6/10;13/10;20/ 

10;27/10;3/11;10/11;17/11;24/11;1/12;8/12;15/12;22/12;29/12.  

1951:  

5/1;12/1;19/1;26/1;2/2;9/2;16/2;23/2;2/3;9/3;16/3;23/3;30/3; 

6/4;13/4;20/4;27/4;4/5;11/5;1/6;8/6;15/6;22/6;6/7;13/7;20/7; 

24/8;31/8;7/9;14/9;21/9;28/9;5/10;12/10;19/10;26/10;2/11;9/11 

16/11;23/11;30/11;7/12;14/12;21/12;28/12.  

1952: 

4/1;11/1;18/1;25/1 (2 ex.);1/2 (2 ex.);8/2 (2 ex.);15/2 (2 ex.);22/2 (2 ex.);29/2 (2 

ex.);7/3 (2 ex.);14/3 (2 ex.);21/3 ( 2 ex.) 2 8 / 3 ( 2 ex.) ; 4 / 4 ( 2 ex.) ; 11/ 4 ( 2 

ex.) ; 18/ 4 ( 2 ex.) ; 25/4;2/5;9/5;16/5;23/5;30/5;6/6;13/6;20/6;27/6;4/7;11/7; 

18/7;1/8;8/8;15/8;5/9;12/9;26/9;3/10;17/10;24/10;31/10;7/11; 

14/11;21/11;28/11;12/12;19/12.  

1953: 

9/1;16/1;23/1;30/1;6/2;20/2;27/2;6/3;13/3;20/3;27/3;3/4;10/4; 

17/4;24/4;8/5;15/5;22/5;29/5;5/6;12/6;19/6;26/6;3/7;10/7;17/7 

24/7;31/7;7/8;14/8;21/8;11/9;18/9;25/9;2/10;30/10;6/11;4/12;11 /12;18/12. 

1954:  

8/1;15/1;22/1;29/1;5/2;12/2;19/2;26/2;5/3;12/3;19/3;26/3;2/4; 

9/4;16/4;23/4;7/5;14/5;21/5;28/5;4/6;11/6;18/6;25/6;2/7;9/7; 

16/7;23/7;30/7;6/8;13/8;20/8;27/8;17/9;24/9;8/10;15/10;22/10; 

29/10;5/11;12/11;19/11;26/11;3/12;10/12;17/12;24/12.  

1955:  

7/1;14/1;21/1;28/1;4/2;11/2;18/2;4/3;11/3;25/3;2/4;8/4;15/4; 

22/4;29/4;6/5;13/5;20/5;27/5;3/6;10/6;17/6;24/6;1/7;8/7;15/7; 

22/7;29/7;5/8;12/8;19/8;26/8;2/9;9/9;16/9;23/9;30/9;7/10;14/10 



41 

 

21/10;28/10;4/11;11/11;18/11;25/11;2/12;9/12;16/12;23/12; 30/12.  

1956:  

6/1;13/1;20/1;27/1;3/2;10/2;17/2;24/2;2/3;9/3;17/3;20/3;23/3; 

30/3;6/4;13/4;17/4(?) ;4/5;11/5;18/5;25/5;1/6;8/6;15/6;22/6;6/7 

13/7;20/7;27/7;3/8;9/8;17/8;24/8;7/9;14/9;21/9;28/9;5/10;12/10  

19/10;26/10;1/11;9/11 (2 ex.);16/11;23/11;30/117/12;13/12;21/12 28/12.  

1957:  

4/1;11/1;18/1;1/2;8/2;15/2;22/2;8/3;15/3;22/3;29/3;5/4;12/4  

26/4;3/5;10/5;17/5;24/5;31/5;7/6;14/6;21/6;28/6;5/7;12/7;19/7;  

26/7;2/8;9/8;16/8;23/8;6/9;13/9;20/9;27/9;4/10;11/10;18/10;  

25/10;1/11;8/11;15/11;21/11;29/11;6/12;13/12;20/12;27/12.  

1958:  

3/1;10/1;17/1;24/1;1/2;7/2;14/2;21/2;28/2;7/3;14/3;21/3;27/3;  

4/4;11/4;18/4;25/4;2/5;9/5;23/5 (2 ex.);30/5;6/6;13/6 (2 ex.);20/6 (2 

ex.);27/6;4/7;11/7;18/7 (2 ex.);25/7 (2 ex.); 1/8 (2 

ex.);8/8;15/8;5/9;12/9;19/9;26/9;3/10;10/10;17/10;24/10 (2 

ex.);31/10;7/11;14/11 (2 ex.);21/11;28/11 (2 ex.);2/12;  

5/12;12/12;19/12;26/12.  

1959:  

9/1 (2 ex.) ;16/1;23/1;30/1;6/2;13/2;20/2;27/2;26/3;20/3  

27/3;3/4;10/4;17/4;24/4;5/5;8/5;15/5;22/5;29/5;12/6;13/6  

19/6 (2 ex.) ;26/6;3/7;10/7;4/8;7/8;14/8;21/8;28/8;4/9;11/9  

18/9 (2 ex.) ;25/9;2/10;9/10;16/10;23/10;30/10;6/11;13/11  

20/11;27/114/12;11/12;18/12;26/12.  

1960:  

1/1;8/1;15/1;22/1 (2ex.);29/1;5/2;12/2;19/2;26/2;4/3;11/3;18/3; 25/3;1/4 (2 ex.) 

;8/4;15/4;22/4;29/4;6/5 (2 ex.) ;13/5;20/5;27/5  

3/6;10/6;17/6;24/6;1/7;8/7;15/7;5/8;12/8;19/8;26/8;2/9;9/9  

16/9;23/9;30/9 (2 ex.) ;7/10;14/10;21/10;28/10;4/11;10/11  

18/11;25/11;2/12;9/12;16/12;23/12;30/12.  

1961:  

6/1;13/1;20/1;27/1;3/2;10/2;17/2;24/2;3/3;10/3;17/3;24/3;31/3; 

21/4;28/4;6/5;12/5;19/5;25/5;2/6;7/6;9/6;16/6;23/6;30/6;7/7  

14/7;21/7;25/8 (2 ex.) ;1/9;8/9 (2 ex.) ;15/9 (2ex.) ;22/9;29/9  

6/10;13/10;20/10 (2 ex.);27/10;3/11;10/11;17/11;24/11;1/12 8/12;15/12;23/12 

(2 ex.) ;30/12 (2 ex.)  

1962:  

5/1;12/1;19/1;26/1;2/2;9/2 (2 ex.);16/2;23/2;2/3;9/3;16/3;23/3 30/3 (door Paul 

van 't Veer) ;11/4;20/4 (door Paul van 't Veer);27/4;4/5;11/5;18/5;25/5;1/6;8/6; 

15/6;22/6;30/6;6/7;13/7 20/7;27/7 (door G. Ruygers) ;3/8 (door G. Ruygers); 

10/8 (door G. Ruygers);17/8;24/8;7/9;14/9; 21/9;28/9;5/10;12/10;19/10;26/10 

2/11;9/11;16/11;23/11;30/11;7/12;14/12 (2 ex.);21/12 (2 ex.);28/12.  



42 

 

1963:  

4/1;11/1 (2 ex.);18/1;25/1;8/2;15/2 (door P.J. Kapteyn) 

22/2;1/3;8/3;15/3;22/3;29/3 (2 ex.);5/4 (2 ex.);12/4  

(2 ex.);19/4 (2 ex.);26/4 (2 ex.);4/5 (2 ex.);11/5  

(2 ex.);18/5 (2 ex.);25/5 (door Mr. M. v.d. Stoel);1/6  

(2 ex.);8/6 (2 ex.);15/6 (2 ex.);22/6 (2 ex.);29/6;6/7  

(2 ex.);13/7;20/7 (door Geert Ruygers) ;27/7 (door Geert Ruygers);3/8 (door 

Geert Ruygers);10/8 (door Geert Ruygers);17/8  

(2 ex.)24/8 (2 ex.) ;31/8 (2 ex.) ;7/9 

(2 ex.) ;14/9;21/9 (2 ex.) ;28/9 (2 ex.) ;5/10 (2 ex.) ;12/10  

(2 ex.);19/10 (2 ex.);26/10 (2 ex.);2/11 (2 ex.);9/11  

(2 ex.);16/11 (2 ex.);23/11 (2 ex.);30/11 (2 ex.);7/12  

(2 ex.);14/12 (2 ex.);21/12;28/12.  

1964: 

4/1 (2 ex.);11/1 (2 ex.);18/1 (2 ex.);25/1 (2 ex.);1/2 (2 ex.);8/2;15/2;22/2 (2 

ex.);29/2 (2 ex.);7/3 (2 ex.);14/3 (2 ex.);21/3 (2 ex.);28/3 (2 ex.);4/4 (2 ex.);11/4 

(2 ex.) ;18/4 (2 ex.);25/4;2/5 (2 ex.);9/5 (door Mr. M. van der Stoel, 2 ex.); 

16/5;23/5;30/5;6/6 (2 ex.);13/6 (2 ex.);20/6 (2 ex.);27/6;4/7 (2 ex.);11/7 (2 

ex.);18/7 (door Geert Ruygers, 2 ex.);25/7 (door Geert Ruygers, 2 ex.);1/8 (door 

Geert Ruygers, 2 ex.);8/8 (door Geert Ruygers, 2 ex.);15/8 (2 ex.);22/8 (2 ex.) ; 

29/8 (2 ex.) ; 5/9 ( 2 ex.) ; 12/9 (2 ex.) ; 19/9 (2 ex.) ; 26/9 (2 ex.) ; 3/10 (2 ex.) ; 

10/10 (2 ex.) ; 17/10 (2 ex.) ;24/10 (2 ex.) ;31/10 (2 ex.) ;7/11 (2 ex.) ;14/11 (2 

ex.) ;21/11 (2 ex.) ;28/11 (2 ex.) ;5/12 (2 ex.) ;12/12;19/12. 

1965:  

2/1;9/1;16/1;23/1;6/2;13/2;20/2;27/2;13/3;20/3;3/4;10/4. 

 

5.2. Buitenlands weekoverzicht Wereldomroep  

1956:  

18/5;10/8;17/8;24/8;s.d. 

  



43 

 

6. Kranten- en tijdschriftartikelen  

 

6.1. Knipsels van artikelen van Brandt verschenen in het Nieuw Utrechtsch 

Dagblad (1946-1948). 

3 mappen  

6.2. Artikelen van Brandt verschenen in de Algemene Koerier voor Overijsel 

en Gelderland (13/10/1945-25/5/1946). 

1 map  

6.3. C.D.J. Brandt. Verwikkelingen in het gebied van de Kaukasus.  

In: Vrij Nederland. Jg. 6 (1945), no. 14-15  

6.4. Cahiers met knipsels van artikelen van anderen uit diverse kranten uit 

de periode 6/10/1945-30/12/1962. 

167 cahiers met een trefwoordenregister (fiches)  

6.5. Diverse artikelen van anderen.  

1 map 

 

 

  



44 

 

7. Excerpten van boeken, voorbereidende aantekeningen voor colleges 

en lezingen  

 

7.1.  Excerpt Franz Halder, Halder Kriegstagebuch: tägliche Aufzeichnungen 

des Chefs des Generalstabes des Heeres 1939-1942. Stuttgart, 1962-

1964.  

2 multomappen, in hs.  

7.2. Excerpt G. Pfeilschifter, Theoderich der Grosse. Mainz, 1910.  

22 bl., in hs.  

7.3. Excerpt Jakob Burckhardt, Die Zeit Constantin's des Grossen  

46 bl., in hs.  

7.4. Excerpt F.P. Chambers, The war behind the war: a history of the 

political and civilian fronts. Londen, 1929.  

36 bl., in hs.  

7.5. Excerpt Ramón Menéndez Pidal, La España del Cid. Madrid, 1929.  

33 bl., in hs.  

7.6. Aantekeningen over Floris V en excerpten (o.a. H.G.A. Obreen, Floris V. 

graaf van Holland en Zeeland… Gent, 1907; W. Bilderdijk, Geschiedenis 

des vaderlands II. Amsterdam, 1833.  

1 schrijfblok, in hs.  

7.7. Aantekeningen over de Frans-Duitse oorlog (1870-1871) en het Pact 

van Locarno (1925)  

1 schrijfblok, in hs.  

7.8. Aantekeningen over de Kruistochten en excerpten (o.a. A. Fliche, Les 

origines de l'action de la papauté en vue de la Croisade, in: Revue 

d'histoire ecclésiastique 34 (1938), p. 765 e.v.; F. Chalandon, Histoire de 

la Première croisade jusqu'à l'élection de Godefroi de Bouillon. Parijs, 

1925  

3 schrijfblokken, in hs.  

7.9. Aantekeningen over het Midden-Oosten tijdens en na de Tweede 

wereldoorlog (o.a. excerpt Jean et Simonne Lacouture, L'Egypte en 

mouvement. Parijs, 1956; G.E. Kirk, The Middle East 1945-1950. 

Londen, 1954; S.H. Longrigg, Iraq, 1900 to 1950. Londen, 1953 Richard 

H.S. Crossman, Palestine mission, a personalrecord. Londen, 1947) en 

over de geschiedenis van de Verenigde Staten (excerpt S.E. Morison 

and H.S. Commager, The growth of the American Republic. New York 

1962)  

1 schrijfblok, in hs. 

7.10. Aantekeningen over het hoger onderwijs in de 19e eeuw (o.a. excerpt 

Rapport der Commissie. bijeengeroepen door Koninklijk Besluit van 13 

April 1828. no. 100. ter raadpleging over sommige punten. betreffende 

het Hooger Onderwijs. 's Gravenhage, 1830)  



45 

 

28 bl., in hs. + fotokopie van Punten van overweging voor de 

Commissie  

7.11. Excerpt C.R.M.F. Cruttwell, A history of the Great War 1914-1918. 

Oxford, 1934.  

Excerpt G.W. Kernkamp, De Europeesche oorlog. 1914-1919. Haarlem, 

1919.  

1 schrijfblok, in hs.  

7.12. Aantekeningen over de geschiedenis van de Verenigde Staten (o.a. 

excerpt J. Presser, Amerika: van kolonie tot wereldmacht. Amsterdam, 

1949)  

14 bl., in hs.  

7.13. Aantekeningen over de geschiedenis van de Utrechtse universiteit. 

Excerpt G.W. Kernkamp, De Utrechtsche Universiteit 1636­1936. Dl. 1  

21 bl., in hs.  

7.14. Map met documentatie betreffende het onderwerp "Non-interventie 

Spanje"  

Bevat o.a.: Spain at war. 18th July. 1936-18th July 1937. Londen [1937]; 

Onze vloot, nr. 4 (1937). 2 ex.; Les SansDieu en Espaqne. Genève, s.a.; 

Occident, 1re année, no. 1 (25-10-1937)  

Knipsels uit o.a.: Westfälische Landeszeitung, De Telegraaf, Utrechtsch 

Dagblad.  

7.15. Fotokopie van Hermann Graml. David L. Hoggan und die Dokumente. 

(p. 494-512)  

7.16. 1 schrijfblok met aantekeningen betreffende:  

a. Handelsverdragen van België in de 2e helft 19e eeuw. 2 bl.  

b. Onafhankelijkstrijd Indonesië. 2 bl.  

c. Benelux. 3 bl. 

  



46 

 

8. Ontwerp voor en kopij van publicaties, voorbereidende 

aantekeningen voor publicaties 

 

8.1. Kopij van: De groei van het Europese staten-bestel. Verschenen in: 

Europese toenadering: een bundel opstellen betreffende de Europese 

integratie. Haarlem, 1959 (p. 19­36). 

18 bl., getypt  

8.2. Artikel "De Duits-Engelse onderhandelingen over een alliantie in de 

jaren 1898-1901".  

75 bl., in hs.  

8.3. Kopij van: Het Frans-Duitse vriendschapsverdrag van 6 december 1938. 

Dit artikel werd nooit gepubliceerd, het materiaal werd wel voor een 

lezing gebruikt. 

2 versies van ieder 82 bl., getypt  

8.4. Ontwerp voor en kopij van een publicatie over de voorgeschiedenis 

van het niet-aanvalsverdrag tussen de Sovjet-Unie en het Derde Rijk 

van 23 augustus 1939.  

De studie is evenwel nooit gepubliceerd.  

5 mappen, 3 schrijfblokken en 1 cahier, deels in hs., deels getypt. 

8.5. Recensie van: Socialistische documenten. uit de literatuur van meer 

dan een eeuw bijeengebracht door W. Banning en J. Barents. 

Amsterdam, 1952. 

2 bl., in hs.  

8.6. Voorbericht bij de derde druk van Wereldgeschiedenis, dl. 6 (Utrecht, 

1953). 

1 bl., getypt (doorsl.)  

8.7. Bijdrage aan De Vizier, Leiden. 

3 bl., getypt (doorsl.)  

8.8. M.E. Kronenberg, Herinneringen aan Johan Brouwer. 1945 Ontwerp 

voor een inleiding op het Verzameld werk van Johan Brouwer en een 

lijst van diens werken, welke in het Verzameld werk zouden kunnen 

worden opgenomen.  

C.D.J. Brandt maakte deel uit van de redactie die deze uitgave 

voorbereidde.  

7 bl., getypt (doorsl.) 

  



47 

 

9. Map met bescheiden van Prof.Mr.Dr. Simon van Brakel 

De documenten hebben betrekking op zijn functie van lid van de Commissie voor 

's-Rijks Geschiedkundige Publicatiën (1926­1936). Onder het materiaal bevinden 

zich o.a. notulen van vergaderingen van de Commissie, jaarverslagen en diverse 

brieven (o.a. correspondentie aangaande de kwestie van de "Groen-uitgave") in 

origineel, afschrift of in concept. 

 

9.1. Brieven van en/of aan Prof.Mr.Dr. Simon van Brakel 

 

B 

 

9.1.1. Hajo BRUGMANS (1868-1939) - Amsterdam aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 19 (1932-1937)  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 3 (1935)  

 

C 

 

9.1.2. COMMISSIE voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën - 's-Gravenhage 

aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 5 (1932-1935)  

Met bijl.  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 1 (1932)  

 

D 

 

9.1.3. Johannes Gerard van DILLEN (1883-1969) - Amsterdam aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 3 (1932)  

9.1.4. Hendrik DUNLOP - 's-Gravenhage, Voorburg, Brummen aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 9 (1927-1933)  

Met bijl. 

 

F 

 

9.1.5. Robert FRUIN (1857-1935) - 's-Gravenhage aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 2 (1932)  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 2 (1932)  

 

 

 

 

 

 



48 

 

G 

 

9.1.6. Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) - Utrecht, 's-Gravenhage, 

Hampstead, Londen aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 20 (1934-1937)  

Met diverse bijl.  

 

J 

 

9.1.7. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 28 (1927-1937)  

Met diverse bijl.  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 1 (1933)  

 

K 

 

9.1.8. Bonaventura KRUITWAGEN (1874-1954)  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan 1 (1937)  

 

M 

 

9.1.9. Anthony Henrik MARTENS van Sevenhoven (1880­1952) - Arnhem aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 5 (1937)  

Bijl.: Overdr. art. uit het Ned. Archievenblad 1936/37 getiteld: De 

opgeheven Commissie voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën. 

9.1.10. MINISTERIE van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen- 's-

Gravenhage aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 1 (1926)  

Met bijl. 

 

P 

 

9.1.11. Henri Pirenne (1862-1935) - Gent aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 1 (1927)  

Met bijl.  

 

S 

 

9.1.12. Aart Arnout van SCHELVEN (1880-1954) - Arnhem aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 5 (1932-1937)  

 

 



49 

 

9.1.13. Jan Rudolph SLOTEMAKER de Bruïne (1869-1941) (Minister van OK 

en W) - 's-Gravenhage aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 1 (1936)  

Met bijl.  

9.1.14. Frederik Willem STAPEL (1879-1957) - 's-Gravenhage aan  

Simon van BRAKEL (1879-1953) 19 (1927-1935)  

Met bijl.  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 1 (1927)  

 

N.N. 

 

9.1.15. N.N. (A.A. van Schelven?)  

Simon van BRAKEL (1879-1953) aan --­ 1 (1932) (concept) 

 

 

9.2. Brieven van anderen aan derden 

 

G 

 

9.2.1. Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) - Utrecht aan  

COMMISSIE voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën 3 (1935) 

(afschriften)  

Met bijl.  

9.2.2. Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) - Utrecht aan  

Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) 4 (1935-1936) (afschriften) 

Met bijl.  

9.2.3. Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) en  

Adriaan GOSLINGA (1884-1961) ­ Utrecht, Amsterdam, Sloten (N.H.) 

aan  

COMMISSIE voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën 8 (1934-1936) 

(afschriften)  

Met bijl.  

 

J 

 

9.2.4. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

COMMISSIE voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën 1 (1935) (kopie)  

9.2.5. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) 1 (1936) (afschrift)  

9.2.6. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

Adriaan GOSLINGA (1884-1961) 1 (1934) (afschrift)  

 



50 

 

9.2.7. Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) - 's-Gravenhage aan  

N.N. 1 (1935) (afschrift) 

 

S 

 

9.2.8. Jan Rudolph SLOTEMAKER de Bruïne (1869-1941) (Minister van OK en 

W) - 's-Gravenhage aan  

Dr. ABRAHAM Kuijperstichting 1 (1935) (kopie)  

9.2.9. Jan Rudolph SLOTEMAKER de Bruïne (1869-1941) (Minister van OK en 

W) - 's-Gravenhage aan  

Hajo BRUGMANS 3 (1935) (kopie)  

9.2.10. Jan Rudolph SLOTEMAKER de Bruïne (1869-1941) (Minister van OK 

en W) - 's-Gravenhage aan  

COMMISSIE voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën 1 (1936) 

(afschrift) 

Met bijl.  

Z 

 

9.2.11. N.V. De ZUID-HOLL. Boek- en Handelsdrukkerij (Ad.M.C. Stok, 

Alg.Dir.) - s.l. aan  

Frederik Carel GERRETSON (1884-1958) 1 (1935) (afschrift)  

9.2.12. N.V. De ZUID-HOLL. Boek- en Handelsdrukkerij (Ad.M.C. Stok, 

Alg.Dir.) - s.l. aan  

Nicolaas JAPIKSE (1872-1944) 1 (1935) (afschrift)  

 

N.N.  

 

9.2.13. (GERRETSON?) - Utrecht aan  

K.P. van der MANDELE (1880-1975) 1 (1946) (afschrift)  

Bijl.: Brief van G.A.P. Weyer aan Frederik Carel GERRETSON 

  



51 

 

9.3. Map met diverse bescheiden (o.m. notulen van vergaderingen, 

jaarverslagen, etc.) betreffende de COMMISSIE voor ’s Rijks 

Geschiedkundige Publicatiën 

 

9.4. Varia 

 

9.4.1. Kopie van een Nota voor den Minister betreffende de Groen-uitgave, 

opgesteld door ambtenaren van het Departement.  

Hierbij het commentaar van Van Brakel  

3 bl., in hs.  

9.4.2. Concept van brief van de leden van de opgeheven Commissie voor 's 

Rijks Geschiedkundige Publicatiën aan H.M. de Koningin (ca. 1936).  

4 bl., in hs. van Van Brakel  

9.4.3. Artikel van A. Luinstra betreffende de uitgave van het Thorbecke-

archief (NRC 26/3/1936).  

9.4.4. Artikel betreffende de opheffing van de Commissie voor 's Rijks 

Geschiedkundige Publicatiën (Algemeen Handelsblad 29/5/1937) en 

een reactie hierop van F.C. Gerretson (Algemeen Handelsblad 

11/6/1937).  

 

 

  



52 

 

Bibliografie van C.D.J. Brandt (1897-1966) 

 

Een oorkonde van de Roomsch-koning Willem van Holland voor het klooster 

Egmond.  

In: Nederlandsch Archievenblad, 1920/1921, no. 1. 

 

Oorkondenboek van het Sticht Utrecht tot 1301. Uitg. door S. Muller Fzn, A.C. 

Bouman, C.D.J. Brandt et al.  

5 dl. 1920-1959. 

 

Bijdrage tot de kritiek van Hollandse stadsrechten der l3e eeuw.  

Diss. Utrecht 1921. 

 

Een bijdrage tot de kennis der privaat-oorkonde.  

In: Nederlandsch Archievenblad, 1923/1924. 

 

De Hieronymusschool te Utrecht. Dl. 3. 

 

Rede en feestprogramma Stedelijk Gymnasium Utrecht. 1932. 

 

Een gewichtige oorkonde voor de geschiedenis van de stad Utrecht.  

In: Nederlandsch Archievenblad, 1933/1934. 

 

De zending van Liman von Sanders.  

In: De Gids, 99 (1935). 

 

Het vreemde woord: nieuw geïllustreerd woordenboek. 1936. 

 

De pelgrimstocht der mensheid: geïllustreerde wereldgeschiedenis van de 

oudste tijden tot op heden. 1937. 

 

Kronieken van de abdij Bloemhof te Wittewierum loopende over de 13e eeuw. 

M.m.v. C.D.J. Brandt. 1939. 

 

Wereldgeschiedenis. Onder red. van J.W. Berkelbach van der Sprenkel, C.D.J. 

Brandt en F.L. Ganshof. 1939-1951. 

 

Oorkonden van Utrechtse bisschoppen voor de kerk van Deventer.  

In: Nederlandsche historiebladen, 1939. 

 

De oorlog in woord en beeld. Door P. Geyl en C.D.J. Brandt. 1940. 

 



53 

 

Opkomst en ondergang der antieke cultuur. Bew. door C.D.J. Brandt en J. 

Kernkamp-Muijderman. 2 dl. 1941. 

 

De verovering der beschaving. Door J.H. Breasted; bew. door C.D.J. Brandt et al. 

1941. 

 

Onderdrukking en verzet: Nederland in oorlogstijd. Onder red. van J.J. van 

Belhuis, C.D.J. Brandt, H.M. van Randwijk en B.C. Slotemaker. 4 dl. 1947-1955.  

 

Van vriend tot tegenstander: de verhouding tussen Rusland en de Verenigde 

Staten in de jaren 1775-1904. Inaug. rede Utrecht. 1948. 

 

De zeeëngten. 1948. 

 

Kruisvaarders naar Jeruzalem: geschiedenis van de eerste Kruistocht. 1950. 

 

De geschiedenis van onze tijd, 1914-1945. Onder red. van C.D.J. Brandt en F.L. 

Ganshof. 1951. 

 

A documentary history of Chinese communism. Selected documents with critical 

commentaries ed. by Conrad Brandt, Benjamin Schwartz and John K. Fairbanks. 

1952. 

 

Verzameld werk (van Johannes Brouwer). Uitg. voorbereid door C.D.J. Brandt et 

al. 1956-1957. 

 

Stalin's failure in China, 1924-1927. 1958. 

 

Geschiedenis van de Tweede Wereldoorlog. 1959. 

 

 

  



54 

 

Register van personen en instellingen 

 

Abeele, H. van den: 1.1.1. 

Abraham Kuijperstichting: 9.2.8. 

Albregts, C.J.: 1.1.2. 

Alemán, M.: 1.1.4. 

Algemeen Rijksarchief: 1.1.3.  

Algemene Koerier voor Overijsel en Gelderland: 6.2.  

Alva Cujedo, S.: 1.1.4.. 

Amersfoortsche courant: 1.1.5. 

Andeweg, B.: 1.1.6.  

Armitage, J.: 1.1.7.  

Arnold, C.J.C.W.H.: 1.1.8..  

Augenstein, R.: 4.6. 

 

Baan, …: 1.1.9. 

Backerra, J.H.: 1.1.337. 

Bakhuizen van den Brink, J.N.: 1.1.10. 

Bannier, J.H.: 1.1.196. 

Bannier, W.A.F.: 1.1.11., 1.2.14. 

Barbe, H.: 1.1.12. 

Barents, J.: 1.1.13. 

Bartalits, L.L.S.: 3.4. 

Bartstra, C.: 1.1.14. 

Bartstra, J.S.: 1.1.15. 

Beelaerts van Blokland, F.: 1.1.16. 

Beelaerts van Blokland, P.: 1.1.17. 

Beeld-en Klankarchief: 1.1.18. 

Beerling, R.F.: 1.1.19. 

Bell, W.A.: 1.1.20. 

Berkelbach van der Sprenkel, J.W.: 1.1.21., 1.2.1-2. 

Bernhard, prins der Nederlanden: 1.1.22. 

Bezemer, J.W.: 1.1.23.  

Bezemer, K.W.L.: 1.1.24.  

Bezige Bij: 1.1.25.  

Blockmans, J.D.: 1.1.26.  

Blok, T.: 1.1.27.  

Blij, F. van der: 1.1.28. 

Boer, B.J. de: 1.1.30.  

Boer, P.J.G. de: 1.1.31.  

Boeree, T.A.: 1.1.29.  

Bolhuis, J.J. van: 1.1.32.  



55 

 

Bolkestein, H.: 1.1.33.  

Boogman, J.C.: 1.1.34.  

Boonstra-Wijnbeek, G.A.: 1.1.35.  

Bose, K.E.D. von: 1.1.36.  

Bouman, P.J.: 1.1.37.  

Brakel, M. van: 1.1.38..  

Brakel, S. van: 9. passim  

Brandt Sr., C.: 1.1.39.  

Brandt, E.: 1.1.40.  

Brandt, H.: 1.1.41.  

Brandt-van der Veen, J.: 1.2.8., 1.2.18. 

Bredero, A.: 1.1.42.  

Breeman, W.: 1.1.327. 

Breuning, P.S.: 1.1.43. 

Brink, … van den: 1.1.44.  

Broekhoff N.V.: 1.1.45.  

Brouwer, …: 1.1.46.  

Brugmans, H.: 9.1.1., 9.2.9.  

Brugmans, I.J.: 1.1.47.  

Brusse, Uitgeversmij W.L. & J.: 1.1.48.  

Brussee, H.G.: 1.2.3. 

Buiskool, H.E.: 1.1.49.  

Bunt, A.W. v.d.: 1.1.50.  

Buytendijk, F.J.J.: 1.1.51. 

  

Cals, J.M.L.T.: 1.2.13. 

Campen, J.W.C. van: 1.1.52.  

Chambers's Encyclopaedia: 1.1.53.  

Chandra, L.: 1.1.54.  

Cocheret, C.A.: 1.1.55.  

Cohen, A.E.: 1.2.4.  

Cohen, D.: 1.1.56.  

Comité d'histoire de la guerre: 1.1.57. 

Comité van actie: 1.1.58. 

Commissie tot centralisatie inzake afstand van kinderen: 1.1.59. 

Commissie voor 's Rijks Geschiedkundige Publicatiën: 9.1.2., 9.2.1., 9.2.3-4., 

9.2.10., 9.3., 9.4.4.  

Connell, C.J.: 1.1.60. 

Consulate Générale de la Rép. Arabe Unie: 1.1.61.  

Coödinatie-commissie voor culturele betrekkingen met Duitsland: 1.1.62.  

Corps van studenten aan de Rijksbelastingacademie: 1.1.63. 

Cossard, E.: 1.1.64.  



56 

 

Curatoren der RU Utrecht: 1.1.65. 

 

Dam, C.F.A. van: 1.1.66.  

Davids, S.: 1.1.67.  

Delden, Mrs. van: 1.1.68.  

Delprat, D.A.: 1.1.69., 1.1.126. 

Derks, W.H.J.: 1.1.70. 

Deutsche Hochschule für Politik: 1.1.71. 

Dillen, J.G. van: 9.1.3. 

Directie van de Wederopbouw en Volkshuisvesting: 1.1.72.  

Dittrich, Z.R.: 1.1.331. 

Dobbins, K.: 1.1.73. 

Doeve, J.W.: 1.1.74. 

Dolman, A.: 1.1.75. 

Donker, P.A.J.: 1.1.76.  

Donkers, H.J.: 1.1.77. 

Dorsman, B.: 1.1.78. 

Douma, J.: 1.1.79. 

Drees, W.: 1.1.80. 

Duker, P.G.: 1.1.81.  

Dunlop, H.: 9.1.4. 

Dutten & Co: 1.2.5.  

Duijff, H.W.: 1.1.82. 

Dijksterhuis, E.J.: 1.1.105. 

 

Eck, G.C. van: 3.3.  

Ellis, E.: 1.1.83. 

Elsevier: 1.1.84. 

Embree, G.D.: 1.1.85. 

Engelen, D.: 3.2. 

Enklaar, D.T.: 1.1.86. 

Ent, W. van den: 1.1.87. 

Entholt, W.: 1.1.123. 

Erens, M.A.: 1.1.88. 

Ernst, F.: 1.1.89. 

Europees Jeugdwerk der Internationale Europese Beweging: 1.1.90. 

Eijsbouts C.V. Klokkegieterij: 1.1.91., 1.2.10. 

 

Faignaert, A.L.: 1.1.92. 

Fischer, …: 1.1.93. 

Fleet Street Letter: 1.1.94. 

Fontaine Verwey, H. de la: 1.1.95. 



57 

 

Freudenthal, H.: 1.2.12. 

Frierson, W.M.: 1.1.96. 

Frietema, H.J.: 1.1.97. 

Fruin, R.: 9,1.5. 

Fundatie van de Vrijvrouwe van Renswoude: 1.3. 

Funke, J.: 1.1.98. 

 

Gablentz, O.H. v.d.: 1.1.71. 

Gans, J.: 1.2.6. 

Ganshof, F.L.: 1.1.99. 

Geismann, G.: 1.1.100. 

Gelder, H.A.E. van: 1.1.101. 

Gemeentelijk Utrechts Avondlyceum: 1.1.102. 

Gerbrandy, P.S.: 1.2.6. 

Gerechtshof te Amsterdam: 1.1.103. 

Gerretson, F.C.: 9.1.6., 9.2.1.-3., 9.2.5., 9.2.11., 9.2.13., 9.4.4. 

Geyl, P.C.A.: 1.1.104., 1.2.4., 1.2.7. 

Gids, De: 1.1.105. 

Goes van Naters, M. van der: 1.1.106. 

Gonggrijp, G.: 1.1.107. 

Gooptu, N.: 1.1.108. 

Goossens, T.J.A.J.: 1.1.109. 

Gorcum & Co., Koninklijke Van: 1.1.110. 

Goslinga, A.: 9.2.3., 9.2.6. 

Gosses, F.: 1.1.111. 

Gosses, I.H.: 1.1.112. 

Graaf, J. de: 1.1.113. 

Grierson, P.: 1.1.114. 

Grosheide, D.: 1.1.115. 

Guépin, W.: 1.1.116. 

 

Haan, J.F.A. de: 1.1.117. 

Haan, P. de: 1.1.118. 

Haan, Uitg. W. de: 1.1.118., 1.2.1., 1.2.5., 1.2.8., 1.2.11.  

Haar, C.U. ter: 1.1.119. 

Haeringen, C.B. van: 1.1.120.  

Hagen, E.E.: 1.1.121. 

Hall-Nijhoff, E. van: 1.1.122. 

Hansischer Geschichtsverein: 1.1.123. 

Hardegger, H.: 1.1.246. 

Haugk, fam.: 1.1.333.-334. 

Heeringa, K.: 1.1.124. 



58 

 

Heemstra, J.M.H. van: 1.1.125. 

Heldring, J.L.: 1.1.126. 

Henrichs, A.: 1.2.9. 

Hermesdorf, B.H.D.: 1.1.235. 

Heyden, H.A.M. van der: 1.1.261. 

Heymans, …: 1.1.127. 

Heymans, F.A.: 1.1.128. 

Hoekendijk, J.C.: 1.1.129. 

Hoeve, Uitg. W. van: 1.1.130. 

Hoff, B. van 't: 1.1.131. 

Holtzmann, R.: 1.1.132. 

Hoog, B. de: 1.1.133. 

Hoover Institution on War, Revolution and Peace: 1.1.134. 

Huender, C.: 1.1.135. 

Hugenholtz, F.W.N.: 1.1.136. 

Huizinga, J.: 1.1.137, 1.1.263. 

 

Iddekinge, P.R.A. van: 1.1.138. 

Intercontinental Book and Publ. Co.: 1.1.139. 

Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis: 1.1.140. 

Ittersum, J.L.A. van: 1.1.141. 

 

Jansma, T.S.: 1.1.142. 

Japikse, N.: 1.1.143., 9.1.7., 9.2.2., 9.2.4.-7., 9.2.12.  

Jaquet, L.G.M.: 1.1.193. 

Jelmorini, P.A.: 1.1.144. 

Jones, J.C.: 1.1.145. 

Jong, L. de: 1.1.146.  

Jonkers, E.J.: 1.1.147.  

 

Kaiser, L.: 1.1.18. 

Kan, E.A.: 1.1.148.  

Kapteyn, P.J.: 5.1. 

Karsemeijer, J.: 1.1.149.  

Kemimk en Zoon N.V.: 1.1.150.  

Kerling, N.J.M.: 1.1.151. 

Kernkamp, G.W.: 2.1.3.-4.  

Kernkamp, J.H.: 1.1.152., 1.2.10., 1.2.19.  

Kessen, A.H.M.C.: 1.1.234. 

Ket, P.: 1.1.153. 

Keulen, Uitg. Van: 1.1.154.  

Khedairy, A.: 1.1.155. 



59 

 

Kluis, A.T.W. de: 1.1.156. 

Klijn, H.: 1.1.157. 

König-Lindeboom, E.: 1.1.158. 

Koninklijke Luchtmacht: 1.1.159. 

Koninklijke (Nederlandsche) Akademie van Wetenschappen: 1.1.160. 

Korteweg, H.G.A.: 1.1.196. 

Koutny, P.F.: 1.1.161. 

Kraft, B.D.E.: 1.1.162. 

Kramers en Boymans: 1.2.11. 

Kronenberg, M.E.: 8.8. 

Kruitwagen, B.: 9.1.8. 

Kruijt, J.P.: 1.1.163. 

 

Linschoten, J.: 1.1.164. 

Locher, T.J.G.: 1.1.165 

Loghem, J.T. van: 1.1.332. 

Loghum Slaterus Uitg., Van: 1.1.166. 

Luinstra, A.: 9.4.3. 

Lukkien, A.: 1.1.287. 

Lustrum Commissie V.N. te Utrecht: 1.1.167. 

Lustrum Commissie van het Utrechtsch Studentencorps: 1.1.168. 

Lyna, J.: 1.1.169. 

Lynkamp-Warris: G.: 1.1.170. 

 

Maitland, P.: 1.1.94. 

Mandele, K.P. van der: 9.2.13. 

Maris, A.J.: 1.1.171. 

Martens van Sevenhoven, A.H.: 9.1.9. 

Medisch opvoedkundig Bureau Leiden: 1.1.172. 

Meerkamp van Embden, A.: 1.1.173. 

Mees en Zoonen, Firma R.: 1.1.174. 

Mees, W.: 1.1.175. 

Melles, J.: 1.1.176. 

Meulenbelt, J.: 1.1.208., 1.2.16. 

Meulenbroek, B.L.: 1.1.177. 

Meulenhoff, J.R.: 1.1.178. 

Michel, H.: 1.1.57., 1.1.226. 

Mijjer, H.: 1.1.179. 

Milikowski, H.P.: 1.2.12. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken: 1.1.180. 

Ministerie van Marine: 1.1.181. 

 



60 

 

Ministerie van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen: 1.1.182., 1.1.120., 1.2.13., 

9.1.10. 

Ministerie van Openbaar Onderwijs (België): 1.1.183. 

Moorman, H.C.W.: 1.1.184. 

Mulder, A.W.J.: 1.1.185. 

Mijnlieff, D.: 1.1.186. 

Mijnlieff, F.: 1.1.187. 

Mijnlieff, Z.: 1.1.188., 1.1.40. 

 

Nederlands-Belgische Woordenlijst Commissie: 1.1.120. 

Nederlands Comité van World University Service: 1.1.189. 

Nederlands Comité voor Geschiedkundige Wetenschappen: 1.1.190. 

Nederlands Gesprek Centrum: 1.1.191. 

Nederlands Verbond van Vakverenigingen: 1.1.192. 

Nederlandsch Comité voor Geschiedkundige Wetenschappen: 1. 1. 190. 

Nederlandsch Genootschap voor Internationale Zaken: 1.1.193. 

Nederlandsche Radio Unie: 1.1.194., 1.1.177. 

Nederlandse Kring voor Wetenschap der Politiek: 1.1.195. 

Nederlandse Organisatie voor Zuiver-wetenschappelijk Onderzoek: 1.1.196. 

Nederlandse Raad der Europese Beweging: 1.1.197. 

Nederlandse Studentenvereniging voor Wereldrechtsorde: 1.1.198. 

Niemeijer, J.A.: 1.1.199. 

Nieuwe Rotterdamse Courant: 1.1.200. 

Noordhoff, N.V. Erven P.: 1.1.201. 

Nooijer, J.M. de: 1.1.202. 

Nutsacademie Rotterdam: 1.1.203. 

Nijhoff's Boekhandel en Uitg.: 1.1.204. 

Nijmeegse Hist. Studenten Kring "Dr. Huybers": 1.1.205. 

 

Obreen, H.G.A.: 1.1.206. 

Obreen, M.: 1.1.207. 

Oldendorff, A.: 1.1.163. 

"Onderdrukking en Verzet": 1.1.208. 

Oorschot, G.A. van: 1.1.209. 

Oosterhuis, H.: 1.1.192. 

Oosthoek's Uitg.: 1.1.210. 

Oppermann, O.: 1.1.211., 1.2.14., 2.1.2. 

 

Paget, H.: 1.1.212. 

Pajma, L.: 1.1.264. 

Parket van de Officier van Justitie te Amsterdam: 1.1.213. 

Pater, J.C.H. de: 1.1.214., 1.2.15. 



61 

 

Payens, …: 1.2.17. 

Payens, J.: 1.2.16. 

Pelosi, E.: 1.1.215. 

Petri, F.: 1.1.216. 

Pirenne, H.: 9.1.11. 

Ploeg, J.G. van der: 1.1.191. 

Post, R.R.: 1.1.217. 

Pregers, S.: 1.1.218. 

Prins Bernard Fonds: 1.1.219. 

Prins, J.: 1.1.220. 

Prosé, W.: 1.1.221. 

 

Quarles van Ufford, W.H.D.: 1.1.335. 

Quik, H.G.: 1.1.222. 

 

Rattink, A.J.J.: 1.1.223. 

Renier, F.: 1.1.224. 

Renier, G.J.: 1.1.225. 

Renooy, C.M.: 1.2.17. 

Revue d'histoire de la 2ème guerre mondiale: 1.1.226. 

Ritter, G.: 1.1.227. 

Rogier, L.J.: 1.1.228. 

Romein, J.M.: 1.1.229. 

Romijn, J.P.: 1.1.105. 

Ronge, P.H.: 1.1.230. 

Rotmann, E.: 1.1.231. 

Rüter, A.J.C.: 1.1.232., 1.1.140., 1.2.18. 

Ruygers, G.: 5.1. 

Rijksinstituut voor Oorlogsdocumentatie: 1.1.146., 1.1,233., 1.1.234., 1.1.235., 

1.2.13., 1.2.15. 

Rijksuniversiteit te Utrecht: 1.1.236., 1.1.237., 1.1.238. 

 

Sarbadhikari, P.R.: 1.1.239. 

Schelven, A.A. van: 1.1.240., 9.1.12. 

Schendstok, B.: 1.1.241. 

Schmidz, C.: 1.1.242. 

Scholten, P.: 1.1.160. 

Schrek, D.J.E.: 1.1.243. 

Schrek, J.R.: 1.1.244. 

Schreijnemakers, …: 1.1.25. 

Schweizerisches Institut für Auslandforschung: 1.1.246. 

Sebus, J.: 1.1.247. 



62 

 

Servire Uitgevers: 1.1.248. 

Siccama, K.H.: 1.1.249. 

Sickesz, W.C.: 1.1.250. 

Simon Thomas, K.: 1.1.251. 

Simon Thomas, M.: 1.1.252. 

Sjaardema, H.: 1.1.253. 

Slotemaker de Bruïne, J.R.: 9.1.13., 9.2.8.-10. 

Smit, C.: 1.1.254. 

Smit, U.C.: 1.1.255. 

Smitskamp, H.: 1.1.256. 

Sneller, Z.W.: 1.1.21., 1.1.257., 1.2.2. 

Snethlage, J.L.: 1.1.258. 

Snoek, H.: 1.1.259. 

Société d'Histoire du Droit: 1.1.260. 

Spectrum, Uitg. Het: 1.1.261. 

Sprey, B.J.A.: 1.1.262. 

Sproemberg, H.: 1.1.263. 

Spijkerboer, A.A.: 1.1.264. 

Staatsarchiv Düsseldorf: 1.1.265. 

Staatsarchiv Luxemburg: 1.1.266. 

Staatsarchiv Stuttgart: 1.1.267. 

Staatsarchiv Weimar: 1.1.268. 

Stadtarchiv Bremen: 1.1.269. 

Stapel, F.W.: 9.1.14. 

Steiger, A.: 1.1.246. 

Stempels, A.: 1.1.270. 

Stichting Gemeentelijk Utrechts Avondlyceum: 1.1.102. 

Stichting Nationaal Museum Van Speeldoos tot Pierement: 1.1.288. 

Stichting Universiteitshuis: 1.1.281. 

Stichting voor de Documentatie in Beeld en Klank van de Uitingsvormen van het 

Nederlandse Volksleven: 1.1.18. 

Stoel, M. van der: 5.1. 

Stok, A.M.C.: 9.2.11.-12. 

Strubbe, E.I.: 1.1.271. 

Stürler, J. de: 1.1.272. 

Stuiveling, G.: 1.1.273. 

Stuijvenberg, J.H. van: 1.1.274. 

Swan, W.S.: 1.1.275. 

Sijp, C.J.: 1.1.276. 

 

Talsma, …: 1.1.277. 

Thierry, A.G.: 1.1.172. 



63 

 

Thierry, J.J.: 1.1.295. 

Thomassen, F.P.: 1.1.130. 

Thorbecke, W.: 1.1.278., 1.2.19. 

Tricht, J.H. van: 1.1.166. 

 

United States Educational Foundation in The Netherlands:1.1.279. 

Universitair Asyl Fonds: 1.1.280. 

Universiteitshuis: 1.1.281. 

Unnik, W.C. van: 1.1.282. 

Utrecht (Gemeente). Bureau Culturele Zaken: 1.1.283. 

Utrecht (Gemeente). Burgemeester en Wethouders: 1.1.284. 

Utrecht (Gemeente). Raad der Gemeente: 1.1.285. 

Utrechtsch Studenten Corps: 1.1.286. 

Utrechts(ch)e Historische Studenten Kring: 1.1.287. 

 

Van Speeldoos tot Pierement: 1.1.288. 

VARA: 1.1.297. 

Veenendaal, A.J.: 1.1.289. 

Veer, P. van 't: 5.1. 

Ven, A.J. van de: 1.1.290. 

Verbruggen, J.F.: 1.1.291. 

Vercauteren, F.: 1.1.292. 

Vercauteren, J.: 1.1.293. 

Vereniging "Groningen": 1.1.294. 

Vereniging Het Nederlands Philologencongres: 1.1.295. 

Vereniging van Afgestudeerden der Nederlandsche Economische Hogeschool: 

1.1.296. 

Vereniging van Arbeiders Radio Amateurs (VARA): 1.1.297. 

Verhulst, C.: 1.1.248. 

Vermeulen, W.H.: 1.1.298. 

Versteeg, J.G.M.: 1.1.299. 

Vessem, A.J. van: 1.1.300. 

Vlekke, B.H.M.: 1.1.301. 

Vletter, A. de: 1.1.302. 

Vlist, H. van der: 1.1.303. 

Vogel, W.: 1.1.123. 

Vogelsang, T.: 1.1.78. 

Vooys, A.C. de: 1.1.304. 

Vooys, C.G.N. de: 2.1.5. 

Vrankrijker, A.C.J. de: 1.1.193. 

Vries, C.W. de: 1.1.305. 

Vries, J. de: 1.1.306. 



64 

 

Vrij Nederland: 1.1.307. 

 

Waard, R.H. de: 1.1.308. 

Wachters, H.J.J.: 1.1.309. 

Wal, L.G. van der: 1.1.310. 

Waltmann: 1.1.311. 

Weekblad Economisch-statistische berichten: 1.1.312. 

Wels, C.B.: 1.1.313. 

Wereld: 1.1.314. 

Werkcommissie van het 5e Internationale Congres voor de Wetenschappelijke 

Film: 1.1.315. 

Werveke, H. van: 1.1.316., 1.2.7. 

Weyer, G.A.P.: 9.2.13. 

Willems-Fonds: 1.1.317. 

Winschoter Courant: 1.1.318. 

Winter, P.J. van: 1.1.319. 

Wisselink, J.: 1.1.320, 1.2.9. 

Woude, J. van der: 1.1.118. 

 

Zee, G. van der: 1.1.321. 

Zilverberg, S.B.J.: 1.1.322. 

Zuid-Holl. Boek- en Handelsdrukkerij: 9.2.11-12. 

Zutphen, van: 1.1.323. 

Zijtveld, van: 1.1.324. 

 


